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IllTRODUCCIOH 

En las últimas dos décadas el desarrollo de las empresas ha 
ido en constante aumento, cada vez se diversifican las operacio­
nes que realizan unas con otras y en consecuencia existe una 
divisi6n de funciones muy grande¡ la creaci6n de un gran número 
de IS.reas que se especializan en sus actividades cotidianas es 
muestra de ello. 

Este crecimiento se ve reflejado en el incremento de las 
transacciones que se realizan y que requieren de un gran flujo 
de documentaci6n y de informaci6n de tipo financiero que 
ocasionan invariablemente un registro o control de ellos. 
Previamente a la invención de la computadora, las operaciones se 
registraban en forma manual y era inevitable que la informaci6n 
se presentara de manera extemporánea; pero con el surgimiento de 

los sistemas de procesamiento electrónico de datos, se 

incrementó la eficiencia operativa, pues a través de ellos se 

obtiene información verAz y oportuna en base a los re­

querimientos de cada empresa. 

Por lo tanto, se puede decir que los sistemas electrónicos 

de procesamiento de datos apoyan en forma directa a las empresas 

al grado tal, de que si no existieran seria muy dificil una ade­

cuada administración de la información de dichas entidades. 

Actualmente la mayoría de las empresas cuentan con un sis­

tema electrónico de procesamiento de datos, que puede consistir 

desde una computadora personal hasta un sistema de red de proce­

samiento más sofisticado. 
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Es evidente que los sistemas electr6nicos son la base funda­
mental para procesar la informaci6n en forma rápida y oportuna, 
pero también es cierto que son susceptibles de alterarse, lo 
cual ha hecho que se establezcan controles para restringir el 
acceso a los archivos existentes y se definan los perfiles de 
los usuarios mediante el uso de passwords, llaves, tarjetas mag­
néticas, etc. 

Ahora bien, el problema principal con el que se enfrenta el 
auditor para evaluar el sistema de proceso electr6nico es el de 
evaluar el grado de confiabilidad que va a depositar en el 
funcionamiento de este sistema para determinar la oportunidad, 
extensi6n y naturaleza de sus pruebas de auditoria. Como herra­
mienta de apoyo el auditor cuenta con diversas técnicas y proce­
dimientos de auditoria como son: el cálculo, que se refiere a la 
verif icaci6n de operaciones aritméticas que efectae el computa­
dor; la investigaci6n, para obtener toda la informaci6n refe­
rente al sistema y as! poder evaluar posibles puntos débiles en 
los controles establecidos; el estudio general, que le permite 
conocer la caracterlsticas fisicas del sistema, etc. Además se 
apoya en pruebas como el dar seguimiento a una operaci6n desde 
¡¡ue se origi.na hasta que finaliza (por ejemplo, el ciclo de una 
venta). 

El objetivo que se persigue en la elaboración de esta inves­
tigación es el de presentar una visi6n general del desarrollo de 
una auditoria dentro de una compal\ia que tiene establecido un 
sistema de proceso electrónico de datos, haciendo énfasis en la 

necesidad que tienen las empresas de estos sistemas, as1 corno el 
impacto en el desarrollo de la auditoria. 
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otro problema con el que se enfrenta el auditor es la falta 
de conocimiento en los aspectos técnicos de los sistemas de in­
formación, por lo que deberá apoyarse de especialistas en esta 
área, sin embargo, es recomendable que el auditor esté capaci­

tado en las áreas de computación y sistemas con el propósito de 
cumplir con la norma de auditoria referente al entrenamiento 
técnico y capacidad profesional. 



CAPITULO I 

CON!ROL INil!:RJIO 

1. CONCl!:PTO 

El control interno comprende el plan de organización y todos 

los métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan 
en un negocio para salvaguardar sus activos, verificar la razo­

nabilidad y confiabilidad de su informaci6n financiera, promover 
la eficiencia operacional y provocar la adherencia a las .po­
líticas prescritas por la administración. (1) 

2. BUS OBJBTIVOB 

De la anterior definición se desprenden cuatro objetivos bá­

sicos de control interno que son: 

a) La protección de los activos de la empresa. 

b) La obtención de información financiera veraz, confiable y 

oportuna. 

c) La promoción de eficiencia en la operación del negocio, y 

d) Que la ejecución de las operaciones se adhiera a las politl­

cas establecidas por la administración de la empresa. 

se ha establecido que los primeros dos objetivos cubren el 

aspecto de controles internos contables y los dos últimos se re­

fieren a controles internos administrativos. 

(1) Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria. 1989. 
Normas y Procedimientos de Auditoria. 
México, Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 
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Además existen cuatro objetivos generales del control in­
terno que son: 

a) objetivos de autorización. 

b) Objetivos de procesamiento y clasificación de 
transacciones. 

c) Objetivos de salvaguarda f 1sica. 

d) Objetivos de verificación y evaluación. 

3. SUB BLEllE!ITOB 

Los elementos del control interno pueden agruparse en cua­
tro clasificaciones: 

a) organización. 

b) Procedimientos. 

e) Personal. 

d) Supervisión. 

a) Organización. 

Los elementos del control interno en que interviene la 
organización son: 

1) Dirección, que asuma la responsabilidad de la pol1tica gene­
ral de la empresa y de las decisiones tomadas en su desarro­
llo. 
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2) Coordinación, que adapten las obligaciones y necesidades de 

las partes integrantes de la empresa a un todo homogéneo y 

armónico. 

3) División de labores, que defina claramente la independencia 

de las funciones de operación, custodia y registro. 

4) Asignación de responsabilidades, que establezca con claridad 
los nombramientos dentro de la empresa, su jerarqula y dele­

gue facultades de autorización congruentes con las responsa­

bilidades asignadas.(1) 

b) Procedimientos. 

1) Planeaci6n y sistematización, se debe tener un instructivo 

general sabre las funciones de dirección y coordinación, la 

división de labores, el sistema de autorizaciones y fijación 

de responsabilidades, con el fin de asegurar el cumplimiento, 

por parte del personal de las prácticas que dan efecto a las 

politicas de la empresa. 

2) Registros y formas, un buen sistema de control interno debe 
procurar procedimientos adecuados para el registro completo y 

correcto de activos, pasivos, productos y gastos. 

Estos registros se efectúan de acuerdo al siguiente flujo: 

POLI ZAS PROCESAMIENTO ESTADOS FillAllCIEROS 

(1) Comisión de Normas y procedimientos de Auditoria. 1987. 
Estudio y Eyaluaci6n del Control Interno por Ciclos de 
Transacciones. México; Instituto Mexicano de Contadores 
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El fin Qltimo del procesamiento de datos es obtener los 
Estados Financieros para la toma de decisiones, en la elabora­
ción de éstos es necesario plasmar las operaciones de la entidad 
en documentos llamados pólizas (diario, ingresos y egresos), 
que deben estar respaldadas por comprobantes. 

Una vez que las operaciones han sido registradas en pólizas 
se procesan. La información resultante es principalmente: 

a. Mayor. 

b. Auxiliares. 

c. Balanza. 

d. Estad1sticas. 

e. Estados Financieros. 

J) Informes, los informes contables constituyen un elemento muy 
importante desde la preparación de balances mensuales hasta 
los listados por antigüedad de saldos de clientes. 

Los informes deben ir dirigidos de acuerdo al nivel jerár­
quico de los usuarios, la información se clasif icarA por su vo­
lumen y análisis. 

Los informes van desde: 

l. Detallados, en donde el usuario final es el auxiliar, su 

frecuencia y el nivel de decisión es unicamente operativo y a 
corto plazo. 
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2. Semidetallados, para ejecutivos y gerentes, tiene un hori­
zonte de decisión táctico a mediano plazo. 

J, Concretos, ayudan a definir objetivos, pol1ticas y criterios 
generales para planear estratégicamente el curso de la 
organización, a largo plazo y es utilizada por la dirección. 

c) Personal 

Los elementos de esta área que intervienen en el control 

interno son cuatro: 

1) Entrenamiento, mientras mejores proqramas de entrenamiento se 
encuentren en vigor más apto será el personal encargado de 
los diversos aspectos del negocio. 

2) Eficiencia, la cual dependerá del juicio personal aplicado en 
cada actividad. 

3) Moralidad, los requisitos de admisión y el constante interés 
de los directivos por el comportamiento del personal son una 

gran ayuda para el control. 

4) Retribución, un personal retribuido adecuadamente se presta a 
realizar los propósitos de la empresa con entusiasmo y con­

centra mayor atención en cumplir con eficiencia sus activida­
des. 

d) supervisión 

La supervisión del control interno amerita un auditor 
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interno o un departamento de auditoria interna que actúe como 
vigilante constante del cumplimiento de la empresa con los 

otros elementos del control. 

4, ESTUDIO Y l!lVALUACION DEL COllTROL INTZRJIO 

4,1 METODOS DE ESTUDIO Y l!VALUACION 

El estudio y evaluaci6n del control interno se efectúa con 
objeto de cumplir con la norma de ejecuci6n del trabajo que re­
quiere que "El auditor realice un estudio y evaluación adecuados 
del control interno existente, que le sirva de base para 

determinar la naturaleza extensi6n y oportunidad que va a dar a 

los procedimientos de auditorla".(l) 

Existen dos métodos para llevar a cabo el estudio y evalua­

ci6n del control interno que son: 

a) Estudio y evaluaci6n del control interno por ciélos de tran­
sacciones y, 

b) Estudio y evaluaci6n del control interno por rubros de los 
estados financieros. 

a) Por ciclos de transacciones. 

Para que el auditor aplique esta metodologia, debe identi­
ficar previamente los ciclos de transacciones .cuyo control in­
terno estará sujeto a estudio y evaluación. 

(1) !bid p. 9, 
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El ciclo de transacci6n de una empresa comprende el lapso 
que la misma emplea para convertir el sfectivo obtenido de sus 
accionistas e invertido en el objeto del negocio, en efectivo 
nuevamente a disposici6n del negocio y de sus accionistas, por 
tal motivo el primer ciclo de transacci6n ser! el de tesorer1a. 

se puede identificar el mayor nümero de ciclos posibles o 
bien reducirlos, pero los mAs comunes son los siguientes: 

- Ciclo de tesorerla. 

- Ciclo de egresos. 

- Ciclo de producci6n. 

- Ciclo de ingresos. 

- Ciclo de n6minas. 

La metodologla del estudio y evaluaci6n del control interno 
consta de varias etapas lntimamente ligadas entre sl y que deben 
realizarse en secuencia. 

1) AnAlisis general de riesgos. 

En la planeaci6n de la auditoria, el auditor aplica sus co­
nocimientos de negocios para analizar en forma general el grado 
de riesgo que pueda tener en su trabajo factores tales como: 

a. Las caracterlsticas de la industria en la que opera la enti­
dad, 
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b. La organizaci6n general de la entidad como tal, 

c, La naturaleza general del sistema de contabilidad, 

d. Los problemas de negocios espec1f icos de la entidad y 

e. La revisión anal1tica de estados financieros. 

Esto lo hace con objeto de considerarlo en el diseno de sus 

programas de trabajo de auditor1a e identificar gradualmente las 
caracter1sticas especificas de cada empresa. 

2) Análisis espec1ficos de riesgos y su relaci6n con las pruebas 
del auditor. 

La auditor1a de estados financieros es un trabajo profesio­
nal que está expuesto a riesgos. Cada vez que el auditor emite 

una opini6n existe la posibilidad o el riesgo de que haya lle­
gado a una conclusión equivocada y de que los estados financie­

ros y otros datos estén equivocados en algün aspecto importante. 

El riesgo de que existan equivocaciones en los estados financie­

ros producto de errores o irregularidades en los sistemas de 

contabilidad se reducen radicalmente si las técnicas de control 

interno contable logran sus objetivas. 

3) Evaluaci6n del control interno y establecimiento de alcances. 

Debe efectuarse una evaluación de si los controles contables 
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internos referidos a cierta clase de transacciones, proporcionan 
a través de las técnicas de control establecidas, una seguridad 

razonable, de que se logra el objetivo, si esto ocurre el 

auditor podr~ depositar una mayor confianza en los sistemas del 

cliente. Lo cual puede llevarlo consecuentemente a reducir 

pruebas sustantivas de auditoria. 

4) Pruebas de cumplimiento y pruebas sustantivas. 

Tomando en consideración los conceptos anteriores encontra­

mos que el auditor se enfrenta con situaciones en las que puede 

confiar en los controles internos contables y los prueba verif i­

cando el cumplimiento con los procedimientos y técnicas de con­

trol establecidos, lo que le sirve para justificar la confianza 

en los mismos y reducir el alcance en sus pruebas sustantivas. 

Podemos definir que el propósito de las pruebas de cumpli­

miento es proporcionar una certeza razonable de que los procedi­

mientos de control interno contable se están aplicando en la 

forma prescrita. 

Por lo que se refiere a las pruebas sustantivas éstas pueden 

definirse como pruebas de las transacciones y de los saldos que 

se reflejan en los estados financieros, con el propósito de ob­

tener evidencia acerca de la validez y la propiedad del trata­

miento contable de las transacciones y saldos o en su caso de 

los errores o irregularidades que puedan existir en los mismos. 

b) Por rubros de los estados financieros. 

La metodolog1a de este procedimiento es básicamente la rnisrna 
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que la utilizada para el estudio y evaluación del control in­
terno por ciclos de transacciones, con la diferencia de que el 
auditor toma los rubros de los estados financieros y los identi­
fica con las operaciones que en ellos se realizan. 

P~ra poder llevar a cabo el estudio y evaluación del control 
interno y con ello obtener evidencia suficiente y competente, 
el auditor tendrá la opción de efectuarlo de alguna de las for­
mas siguientes: 

l. A través de un memorándum que describa las principales opera­
ciones que se realizan, ya sea en el rubro o en el ciclo de 

transacción bajo estudio. 

2. Por medio de un cuestionario que incluya los principales con­
troles de la empresa y que a juicio del auditor contengan los 
elementos necesarios para evaluarlo en forma satisfactoria. 

3. En un flujograma que muestre tanto el movimiento de las tran­

sacciones de la compañia as! como los documentos que se uti­

lizan para realizar las operaciones. 

4.2 EL EFECTO DEL ESTUDIO Y EVALUACION 

El control interno se ha reconocido desde hace mucho tiempo 

corno fundamental e indispensable en la auditoria moderna. Este 

reconocimiento surgió gradualmente en las primeras épocas de la 

profesión conforme los auditores fueron descubriendo que en la 

práctica pocas veces es necesario examinar todas las transaccio 

nes para lograr sus objetivos. Recientemente se ha profundizado 

en el estudio del control interno y su relación con la audito­

ria, en parte como resultado de los avances logrados por los 



-u-

administradores profesionales y por los especialistas en 
computaci6n electr6nica y en la tecnologia del control. 

Por tal motivo es necesario que el auditor determine el 
grado de confianza que va a depositar en el control interno es­
tablecido en la compafiia y asi establecer la naturaleza, exten­
sión y oportunidad que va a dar a sus procedimientos de audito­
ria. se entiende por: 

a) Naturaleza, el tipo de pruebas que va a realizar en la audi­
toria, ya sea de cumplimiento y/o sustantivas, 

b) Extensi6n, el alcance que el auditor revisa en sus pruebas, Y 

c) Oportunidad, el periodo de tiempo en que se van a aplicar los 
procedimientos de auditoria. 

4.3 INFORME 

Durante décadas los auditores han informado a los clientes 
sobre los resultados de su evaluación del control interno, al 

grado de que muchos consideran deficiente una auditoria si no 
surgen de ella sugerencias constructivas al respecto. 

Los informes sobre control interno han adquirido gran impor­
tancia porque un mayor nt:imero de personas (las gerencias, dí­

rectores, dependencias normativas, etc.) se han dado cuenta de 

los peligros potenciales de las debilidades del control interno. 

El informe que el auditor emite al término de la evaluaci6n 
del control interno deberá incluir las deficiencias encontradas 
y los medios para corregirlas; es importante señalar que los 

puntos incluldos en este informe deben haber sido comentados 
previamente con una persona de nivel jerárquico adecuado. 
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LA lllJDITORill 

1. BL BURGIMIBNTO DE LA AUDITORIA. 

En el ánimo de las pequeñas comunidades de la econornia na­
cional y más recientemente de la sociedad internacional, el pü­
blico está incrementando su interés en la información financiera 
de las empresas. 

Debido a que la información constituye el ünico instrumento 
válido para determinar la capacidad de participación de las en­
tidades económicas en la sociedad; se hace necesario tener una 
certeza razonable de que la información proporcionada representa 
las operaciones y la situación financiera de las entidades. 

Por lo mismo, cada dia existe la necesidad de confiar en que 
dicha información sea veráz y fiel. La auditoria y su resultado 
final por excelencia, el dictamen que rinde el auditor 
independiente ofrecen un respaldo de credibilidad. 

2. CONCEPTO Y CLABIFICACIO!i DE LA AUDITORIA. 

2.1 CONCEPTO. 

No existe una definición especifica acerca de lo que es la 
auditarla, sin embargo y en términos generales, auditoria es 
todo tipo de revisión a cualquier cosa. Es conveniente aclarar 
que esta definición implica el que se haga un examen sobre los 
hechos o actividades que se realizan con un objetivo que puede 
variar de acuerdo al tipo de auditoria que se realice. 
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2,2 CLABIFICACION. 

La auditoria tiene diversas clasificaciones pero la más ade­
cuada es la siguiente: 

a) Por el ámbito, 

b) Por sus caracteristicas y 

e) Por su competencia. 

a) Por el ámbito en el que se desenvuelven se divide en dos: 

1) Interna: es aquella auditoria que es llevada a cabo dentro de 
la compañia por personal de ésta referente a las operaciones 

que realiza para ver si se están cumpliendo en forma sa­

tisfactoria los objetivos del control interno. 

2) Externa: es la que realiza el personal contratado por la alta 
dirección y que no pertenece a la compañia. 

·b) Por sus caracter1sticas se divide en: 

1) Financiera: es la que se realiza para emitir una opinión so­

bre las cifras que se presentan en los estados financieros de 

una compañia a una fecha determinada 

2) Administrativa u operacional: que se refiere al mejoramiento 

de la estructura de la organización de una entidad o cual­

quier parte de ella, en cuanto a sus objetivos, planes, méto­

dos, procedimientos y controles para mejorar la eficiencia en 

la operación asi como la reducción de costos. 
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3) Técnica: la que tiene como objetivo revisar y evaluar las ac­
tividades especializadas v.g. la operación de un centro gana­

dero que requiere de un veterinario o la construcción de al­
gún centro en la que se debe tener un arquitecto que super­

vise, controle y verifique los adelantos en la obra, etc. 

4) Fiscal: es la auditoria que puede llevar a cabo un contador 
público independiente o algunos organismos federales como la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Póblico, el INFONAVIT o el 
IMSS, para efectos de determinar que se está llevando a cabo 

en forma adecuada el cálculo, aplicación, pago y retención de 

los impuestos de acuerdo a las disposiciones fiscales vigen­

tes. 

c) Por su competencia se clasifican en: 

1) Póblicas: que son las desarrolladas en organismos que perte­
necen al sector gobierno. 

2) Privadas: que son las que se efectúan en organismos que per­

tenecen al sector privado como sociedades anónimas, etc. 

J, AUDITORIA FINANCIERA 

3.1 CONCEPTO Y OBJETIVO 

La auditarla financiera es el examen de los hechos y tran­

sacciones realizados por una entidad con el fin de emitir una 
opinión acerca de la razonabilidad de las cifras que se presen­
tan en los estados financieros. 
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El objetivo primordial de la auditoria financiera es la de 

emitir una opinión (dictamen) acerca de la razonabilidad de las 

cifras que se presentan en los estado& financieros de la 

compan1a a auditar. 

El examen de estos estados financieros deberá hacerse de 

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente acepta­

dos y de las normas y procedimientos de auditoria. 

Se dice que se emite una opini6n •o8re la razonabilidad de 

los estados financieros debido a que el auditor basa su revisión 

en un alcance previamente establftcido y por lo tanto, no abarca 

el universo total de las operaciones da la empresa, y por con­

secuencia no se puede afirmar que las cifras presentadas son 

exactas. 

3.2 NORKATIVIDl\D DE LA AUDITORIA FINANCIERA 

La auditoria financiera se encuentra regulada por el boletín 

"C" de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditarla 

emitidos por el IMCP. 

Esta normatividad surgió como una necesidad de asegurar un 

servicio de auditarla sobre bases m1nimas de calidad satisfacto­

rias para las personas que dependen de los servicios de un con­

tador público. A estas bases se les conoce con el término de 

"NORMAS DE AUDITORIAº que son los requisito& minimos de calidad 

que debe reunir el auditor y que ae refieren a au personalidad, 

al trabajo que desempeña y a la información que rinde como re­

sultado de su trabajo. 
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3.3 CLABIPICJ\CIOH DE LAS HOJUtAB D• ll1DITORIA 

Las non::as de auditoria se clasifican de la siquiente ma-

nera: 

a) Normas personales. 

b) !lormas de ejecuci6n del trabajo. 

e) Nomas de información. 

a) Normas personales 

Son aqu~llas que se refieren a las cualidades que debe tener 

el auditor para poder desarrollar su trabajo en for~a profesio­

nal y se dividen en: 

l) Entrenamiento técnico y capacidad profesional, que indica que 

el a_udi ter debe tener un titulo profesional expedido por 

alguna institución reconocida asl como un grado de experien­

cia suficiente para poder enfrentar los problemas que pudie­

ran suscitarse en el desarrollo de su actividad, ade~ás de­

berá tener cursos de actualización y capacitación para desa­

rrollar con cás eficiencia su actividad profesional, citando 

como ejemplo los cursos de infor~ática, que en la actualidad 

se hacen necesarios para coQplecentar la preparación del au­

ditor de estados financieros. 

2) cuidado y diligencia profesional, en el cual el auditor está 

obligado a realizar su trabajo con cuidado y esmero en la 

preparación de sus inforr.es. 
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J) Independencia, es requisito indispensable que el auditor 
conserve su independencia mental con el fin de que juzgue los 
asuntos relativos a su trabajo en for111a objetiva. 

b) Normas de ejecución del trabajo 

Al desarrollar sus actividades el auditor debe cumplir con 
ciertos elementos b~sicos que constituyen los requisitos m1nimos 
indispensables de la exigencia del cuidado y diligencia que son: 

1) Planeación y supervisión, el trabajo de auditoria debe ser 
planeado en forma adecuada y contener los procedimientos que 
se van a aplicar en el desarrollo de la auditoria y si son 

utilizados ayudantes éstos deben !!!ler supervisados en forma 

directa. 

2) Estudio y evaluación del control interno, se debe hacer un 
estudio y evaluación del control interno para determinar el 

grado de confianza que se va a depositar en el y as1 poder esta­

blecer la extensión, oportunidad y naturaleza de las pruebas de 

auditoria. 

J) Obtención de evidencia suficiente y competente, que se logra 
a través de la aplicación de los procedimientos de auditoria; se 

dice que la evidencia es suficiente cuando el auditor tiene la 
convicci6n de que el objetivo que persegu1a se ha cumplido y es 

competente cuando las pruebas realizadas pueden soportar los 

hechos m~s importantes. 
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e) Normas de inf onnaci6n 

Como resultado final del trabajo de auditoria se emite un 

dictamen que es el informe del auditor en que se va a depositar 

la confianza de los interesados en los estados financieros por 

lo que, es muy importante que se establezcan normas referentes a 

la elaboración de éste, ya que va a servir para la toma de 

decisiones. Estas normas son las siguientes: 

1) Aclaración de la relación con estados o información finan­

ciera y expresión de opinión, cuando el nombre del auditor se 

asocie con los estados financieros se debe expresar su re­

lación con dicha información, su opinión sobre la misma y en 

caso de existir, las limitaciones o salvedades que haya en­

contrado en su revisión. 

2) Bases de opinión sobre estados financieros, cuando el auditor 
emita una opinión sobre los estados financieros, debe tomar 

en cuenta los siguientes puntos: 

a. Que fueron preparados con base a principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

b. Que dichos principios fueron aplicados sobre bases consisten­

tes respecto al ejercicio anterior. 

c. La información presentada en los estados financieros es sufi­

ciente y adecuada para su interpretación. 
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3.4 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

El contador pQblico independiente tiene como actividad fun­

damental la auditoria de estados financieros en donde debe emi-

tir una opinión acerca de la situación financiera de una 

entidad a una fecha determinada siguiendo el parámetro de los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

La auditarla da los elementos de juicio imprescindibles para 

proporcionar un dictamen en forma profesional y objetiva. De 

acuerdo a la empresa y al control interno, el auditor evaluará 

la clase de pruebas que requiera para obtener un juicio sufi­

ciente y esto se soporta en los procedimientos de auditarla que 

son: 

"El conjunto de técnicas de investigación aplicables a una par­

tida o grupo de hechos y circunstancias relativas a estados fi­

nancieros sujetos a examen 1:1ediante los cuales el contador pú­

blico obtiene las bases para fundamentar su opinión".(1) 

Las empresas tienen un gran volumen de operaciones, que hace 

imposible elaborar un detalle de todas ellas, ésto ocasiona qu~ 

el auditor opte por sacar una muestra representativa de estas 

operaciones que reciben el nombre de pruebas selectivas. 

Los procedimientos de auditarla se deben aplicar en su opor­

tunidad concluyendo que esta fecha no es precisamente la de los 

estados financieros sino que pueden aplicarse antes o después. 

(l)Comisi6n de Hormas y Procedimientos de Auditor1a.1990. 
Normas y procedimientos de Auditoria . 
México : Instituto Mexicano de Contadores Publicos I A . e . 
Pág. 70 



- 20 -

3,5 TBCNICAS DE AUDITORIA 

Son los cétodos prácticos de investigación y prueba gue el 

contador público utiliza para lograr la infor11!aci6n y comproba­

ción necesaria para emitir su opini6n profesional.(1) 

Las técnicas de auditoria se clasifican de la siguiente 

forma: 

a) Estudio general, en donde se obtiene una visi6n amplia y ob­

jetiva del entorno de la entidad, este debe ser realizado por 

auditores con experiencia y conocimientos, pues ellos podrán 

identificar e interpretar de una manera adecuada y 

profesional los diversos subsistemas que formen al ente, asi 

como los puntos débiles en los controles internas estableci­

dos .. 

b) Análisis, es el desglose y conf irmaci6n de una cuenta que de 

como resultado una estructuración de grupos representativos. 

Este an~lisis se hace a cualquier rubro de los estados finan­

cieros y se clasifica en: 

1) Análisis de saldo, se aplica a cuentas en la que los distin­

tos movimientos de ellas son compensatorios unos con otros. 

2) Análisis de movimientos, en donde los saldos de las cuentas 

son por acumulación de partidas (cuentas de resultados). 

(1)1.12.i.9 pág • 71 



- 21 -

e) Inspección, en ocasiones los saldos de activos o datos en 

contabilidad están representados por bienes, tltulos, in­

muebles, etc y para obtener certezn de las cifras es impor­
tante hacer un examen fisico para cerciorarse de la autenti­
cidad de los mismos. 

d) Confirmación, es la obtención de información escrita de una 

persona con capacidad de conocer la naturaleza y condiciones 

de operación de la empresa de un modo cierto. La confirmación 
puede ser de tres tipos: 

1) Positiva, se envlan datos y se solicita contesten si están de 

acuerdo o no. 

2) Negativa, se proporciona información y se pide contestación 

solo si están inconformes. 

J) Ciega o en blanco, solo se solicita saldos sin dar ningún 

tipo de información. 

e) Investigación, la realiza el auditor para captar información, 
datos o comentarios. Debe estar capacitado para formular 

preguntas de las que pueda formarse un juicio sobre saldos, 

operaciones o caracterlsticas particulares del ente. 

f) Declaración, se basa en la validación de la información con 

la firma de las personas que tuvieran ingerencia en la 

operación. 
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g) Certificación, es la legalización de un documento por parte 

de una autoridad que avale la verdad de un hecho o transac­

ción. 

h) Observación, verificar personalmente y de una manera directa 

como se efectüan las operaciones de una entidad. 

i) cAlculo, es la verificación matemAtica independiente que 

realiza el auditor. 

3.6 EL DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS 

Como hemos mencionado en nuestra investigación, el objetivo 
del examen de estados financieros, es expresar una opinión pro­
fesional independiente respecto a si dichos estados presentan 

la situación financiera de la empresa, de acuerdo con principios 

de contabilidad. 

a) Concepto 

El dictamen del auditor es el documento que suscribe el contador 

público conforme a las normas de su profesión, relativo a la 

naturaleza, alcance y resultados del examen realizado sobre los 

estados financieros de la entidad de que se trate.{l) 

Por lo general el dictamen se dirige a la compañia misma, a su 

consejo de administración o a sus accionistas, según sea la es­

tructura orgánica. 

Sin embargo es muy probable dirigirlo a los accionistas conside­

rando que éstos son los más interesados en la opinión emitida 

por el auditor a los estados financieros sujetos a examen. 

(l)IQi.Q ¡ pAg . 303 
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b) Usuarios del dictamen 

El dictamen es utilizado por: 

l) El público inversionista, con el objeto de tomarlo como 

elemento de juicio para determinar la conveniencia de su in­

versión en la entidad. 

2) Los proveedores y acreedores, para poder evaluar su solvencia 

econ6mica y asi poder determinar al crtdito a •U cliente. 

3) Autoridades gubernamentales, con la finalidad de cerciorarse 

de que la entidad ha cumplido con sus obligaciones fiscales 

en forma correcta. 

4) Socios o accionistas, para conocer la situaci6n y resultados 

de la inversión efectuada en la entidad y asi poder tomar 

decisiones al respecto. 

5) Los empleados, éstos están interesados en los resultados de 

la empresa, por la necesidad de conocer el importe que 

corresponde a los trabajadores de las utilidades de la 

empresa. 

e) Tipos de dictamen 

De acuerdo a los resultados del examen practicado a los estados 
financieros existen cuatro tipos de dictamen, los cuales se men­
cionan a continuación. 

1) Limpio o sin salvedades, 
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2) con salvedad, 

3) Abstenci6n de opini6n y 

4) Opini6n negativa. 

l) Limpio o sin salvedades 

Es el dictamen donde el auditor expresa que los estados fi­
nancieros presentan en forma razonable la situación financiera y 

los resultados de operaci6n de la compaf\1a auditada por el 

periodo sujeto a examen. 

Un dictamen como el señalado, indica que no existieron he­

chos que impidieran expresar una opiniOn en esas condiciones. 

Sólo en estos casos es cuando el auditor puede emitir su dicta­

men sin salvedades .. 

2) Dictamen can salvedad 

Este tipo de dictamen se presenta cuando existen: 

a. Desviaciones en la aplicacion de los principios de contabi­

lidad, los que incluyen las reglas particulares de su apli­
cacion. 

b. Inconsistencia en la aplicación de los principios de contabi­
lidad, incluyendo las reglas particulares. 

c. Limitaciones en el alcance del examen practicado. 
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d. Incertiduiabre. 

En todos los casos de salvedad se tendrA presente la impor­

tancia relativa y riesgo probable respecto de los estados finan­

cieros considerados en su conjunto. 

3) Abstención de opinión 

En el caso de que hayan existido limitaciones ·al examen 

practicado, impuestas por el propio cliente o por las circuns­

tancias, de tal c.anera importantes que el contador público no 

pueda formarse una opinión sobre los estados financieros en con­

junto, deber~ expresar que se abstiene de opinar indicando todas 

las causas que originan dicha abstención. 

cuando al auditor no le es posible tener una estimación ra­

zonable de alguna contingencia de importancia, deberá revelar en 

su dictamen el asunto que originó la incertidumbre y considerará 

si la opinión a omitir es con salvedad o bien es una abstención 

de ~~ini6n. 

4) Opinión negativa 

El auditor eoitirá un dictarnen negativo cuando: 

a. Existan salvedades por desviaciones en la aplicación de prin­

cipios de contabilidad, que sean de tal magnitud que hagan 

que los estados financieros en su conjunto no muestren la si­
tuación financiera y los resultados de las operaciones, 

listando todas las razones que la justifican y su efecto neto 

cuantificado. 
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b. Haya limitaciones al alcance del examen de estados financie­

ros sujetos a estudio, y se puedan estimar sus efectos y és­

tos a su vez se consideren importantes en los resultados y en 
la posición financiera de la compan!a. 

c. Se presente una estimación o registro efectuado por la admi­
nistración por contingencias favorables o desfavorables, con 

la cual el auditor no esté de acuerdo, debe expresar un 
dictamen con salvedad o un dictamen negativo segün lo juzgue 

conveniente. 

No podemos decir que existe un procedimiento establecido 

para la elaboración de una auditoria, sin embar90, existen un 
m!nimo de actividades que se deben cubrir para efectuarla, 

las cuales van desde la planeación hasta la entrega del 

informe y que se presentan en el anexo I. 



Cl,fITllt.O HI 

EL f ROCISO IL!CTJ!ONICO QI DATOS 

1, ANTECEDINTES 

La computadora es el resultado de un proceso de evoluci6n de 

la tecnolog1a que data desde las primeras culturas que se desa­

rrollaron sobre la tierra. Aparecieron los sistemas numéricos; 

instrumentos contables rudimentarios, que constituyen las ba­

ses fundamentales del origen de las computadoras. 

A partir del surgimiento de la computadora se han hecho 

evidentes las ventajas y servicios que presta a la sociedad ac­

tual. 

Como se sabe éstas trabajan por medio de programas elabora­

dos por personal especializado; poseen una unidad de almacena­

miento que retiene los datos con los que se le han alimentado y 

un conjunto de microprocesadores que permiten elaborar las ope­
raciones aritméticas básicas; as! como el uso de lenguajes o 

códigos, por medio de los cuales se procesa la información. 

Algunos de los usos m:is comunes de las computadoras son: la 

automatización de la información en las empresas, la reservación 

de boletos de avión, el control de inventarios en fábricas o 

bodegas, en el sistema bancario, en el sistema de transporte, 

etc. 



- 28 -

El suceso más importante del origen de la computadora es la 

invención de la tabuladora eléctrica realizada por Herman 

Hollerith en el año de 1889 con el fin de acelerar el proceso 

de datos del censo en los Estados Unidos. 

Podemos decir que el desarrollo de la computación se ecpezó 

a dar desde hace cuatro décadas, y en consecuencia se ha tendido 

a definir las generaciones de computadoras, las cuales se 

identifican con el nivel de tecnologla de los equipos 

(Hardware), los sistecas y programas de computación (Software) 

asi como los tipos de aplicaciones y el efecto que tienen en las 

organizaciones. Estas generaciones se han hecho de acuerdo con 

los puntos de vista de cada persona que las ha definido, sin em­

bargo, podemos decir que la gran mayoria coincide en que han 

existido cuatro generaciones y actualmente se encuentra en desa­

rrollo la quinta generación de computadoras. Friereis G. 

Withington define estas cinco generaciones como se presentan en 

el cuadro l. 

2, CONCEPTO Y OBJETIVOS 

En la vida cotidiana de una empresa, es muy común escuchar 

el término de proceso electrónico de datos, sistema de informa­

ción computarizado o cualquier otra palabra semejante y que pro­

bablemente se desconozca su significado o se tengan ligeros co­

nocimientos de éste, por tal motivo, a continuación se define 

"Proceso Electrónico de Datos": 
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El diccionario define proceso como un conjunto de fases su­
cesivas de una operación; de esta definición se deduce que el 

proceso electrónico de datos es un conjunto de operaciones rea­

lizada con datos a través del ~omputador, cuyo objetivo princi­
pal es proporcionar información que apoye la toma de decisiones. 

Los objetivos básicos del proceso electrónico de datos son 

dos: 

a) El obtener información suficiente, confiable y oportuna para 

la toma de decisiones y 

b) El reducir el tiempo de proceso de las operaciones de la com­
paf\1a, al poder capturar con mayor rapidez y exactitud la 
información, lo que acarrea la maximizaci6n del costo­
benef icio de la utilización del computador. 

El proceso electrónico de datos consiste en la recolección 

de los datos primarios de entrada, que son evaluados y ordenados 

por el computador, con el fin de procesarlos y emitir in­

formación útil, este proceso consta de tres etapas: 

a} Captura de datos de entrada, 

b) Proceso de datos y, 

c) Análisis de la información. 

a) Captura de datos de entrada, las transacciones que efect~an 

las entidades originan datos que son capturados previa veri­
ficación y autorización. 
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b) Proceso de datos, esta etapa es realizada por el computador 

de acuerdo a las necesidades del usuario. 

Las operaciones que el computador puede ejecutar con los da­
tos son: 

1) Clasificar 

2) Ordenar 

J) Calcular 

4) sumarizar o resumir 

1) Clasificar. Se puede realizar por grupos, caracter1sticas, 
clases, departamentos, etc. 

2) Ordenar. Se da en forma ascendente, descendente, numérica, 

alfabética, alfanumérica, etc. 

3) Calcular. Consiste en realizar operaciones aritméticas. 

4) Sumarización. Resume los datos capturados, pudiendo ser: 

gráficas, estadlsticas, estados financieros, etc. 

e) Análisis de la información, procesados los datos la informa­

ción es sujeta a la revisión y evaluación por parte de los 

usuarios, la cual les' servirá de apoyo para la toma de deci­

siones. 
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J. ELEMENTOS 

Para que se pueda procesar informaci6n en forma electr6nica, 

se debe de tener los elementos necesar íos para realizar este 

proceso. Dichos elementos son básicamente dos: 

a) Hardware 

b) Software 

a) Hardware 

El hardware se compone básicamente por el equipo f1sico que 

forma la computadora. Un sistema de cómputo incluye un na.mero de 

dispositivos separados funcionalemnte que constituyen el 
Hardware: la Unidad Central de Proceso (UCP) al que se dirigen 

las instrucciones; el Sistema de Memoria en donde los datos e 

instrucciones asl como información son almacenados y los meca­

nismos de Entrada - Salida para la comunicaci6n con el ambiente 

externo del sistema. 

1) Dispositivos de entrada: Estos dispositivos permiten la co­

municaci6n directa entre los humanos y las máquinas y con 

ellos se podrá accesar todos los datos que deseamos procesar. 

Ejemplos de dispositivos de entrada son las lectoras de cin­

tas y discos magnéticos, el teclado, la pantalla o monitor, 

etc. 

~) Unidad Central de Proceso: Esta unidad consta de tres partes 

que son (1) la unidad primaria de almacenamiento (2) la uni­

dad aritmética - lógica y (3) la unidad de control. 
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(1) Unidad primaria de almacenamiento: La sección primaria de 

almacenamiento (memoria} se utiliza para cuatro fines es­

pec!ficos, tres de los cuales están relacionados con los 

datos que son procesados: 

- Los datos son alimentados en un área de almacenamiento de en­
trada donde son guardados hasta que se procesen. 

- El área de almacenamiento de trabajo es como las hojas de un 

borrador de papel: se usa para retener los datos que están 

siendo procesados y los resultados intermedios de tal procesa­

miento. 

- Un área de almacenamiento de salida que se encarga de guardar 

los resul tactos finales de las operaciones de procesamiento 

hasta que estos van a ser usados o almacenados en otro lugar. 

- Existe además el área de programa almacenado que guarda las 

instrucciones de procesamiento (Software). 

(2) Unidad Aritmética - Lógica: Esta sección contiene los cir­

cuitos necesarios para llevar a cabo las operaciones aritmé­

ticas básicas asl como las lógicas {por ejemplo una compa­

ración) . Una vez que los datos pasan al almacenamiento 

primario, son guardados y transferidos conforme son necesi­

tados a la Unidad Aritmética - Lógica en donde son proce­

sados. 

(3) Unidad de Control: Esta sección se encarga de seleccionar, 

interpretar y vigilar la ejecución de las instrucciones del 

programa. Aunque no ejecuta ningün procesamiento real de 
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datos, actúa como un sistema nervioso central, para los 

otros componentes de la computadora. cuando se inicia el 

procesamiento, la primera instrucción del programa es se­

leccionada y pasada a la unidad de control, desde el área de 

almacenamiento del programa. Ah1 es interpretada y las se­

ñales son enviadas a otros componentes para que ejecuten las 
acciones necesarias. Luego, otras instrucciones del programa 

.son seleccionadas j' ejecutadas en forma secuencial hasta que 

el procesamiento esta completo. 

3) Dispositivos de Salida. Son instrumentos de interpretación y 

comunicación entre los humanos y el sistema de computadora. 

Estos dispositivos toman los resultados de salida de la 

Unidad Central de Proceso en forma de código de máquina y lo 

convierten para que puedan ser usados tanto por personas {por 
ejemplo la emisión de un reporte o listado) como para infor­

mación de entrada a la mAquina en otro ciclo de procesamiento 

(por ejemplo una cinta magnética). Ejemplos de este tipo de 

dispositivos son: la impresora, la pantalla visual, el 

dispositivo de salida de cinta magnética etc. 

b) Software 

El intermedio entre el usuario de las computadoras y el hardware 

es precisamente el software que es un conjunto de programas que 

pertenecen a la configuración de un sistema de cómputo dado y 

facilita su uso. Un programa es un conjunto de operaciones en 

secuencia para hacer que una computadora ejecute determinadas 

operaciones. Ahora bien, para poder introducir estos programas a 

la computadora es necesario la utilización de lenguajes que la 
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identifique. Un lenguaje de programación es un sistema de 

comunicación con la computadora que consta de simbolos, 
caracteres y reglas de utilización que permiten a la gente 

comunicarse con la máquina. Cada lenguaje de programación debe 

aceptar cierto tipo de instrucciones escritas que permitan a un 

sistema de cómputo realizar un número de operaciones conocidas. 

Cada lenguaje debe tener instrucciones comprendidas entre las 

siguientes caracteristicas: 

l} Instrucciones de entrada - salida: se requieren para permitir 
la comunicación entre los dispositivos de entrada - salida y 
el procesador central. Estas instrucciones proporcionan los 

detalles del tipo de operación que vaya a realizarse y las 

localidades de almacenamiento que se emplearan durante la 

operación. 

2) Instrucciones de cálculo: son las instrucciones que permiten 

llevar a cabo las operaciones aritméticas básicas. 

3) Instrucciones de lógica - comparación: estas instrucciones se 

utilizan para transferir el control del programa y se ne­

cesitan en las estructuras de selección e iteración para pre­

parar programas. Durante el proceso, dos datos pueden com­

pararse entre si como resultado de la ejecución de una ins­

trucción lógica. 

4) Instrucciones de almacenamiento - consulta y movimiento: es­

tas instrucciones se utilizan para almacenar, consultar y 

mover los datos durante el proceso. Los datos pueden ser co­

piados desde una localidad de almacenamiento a otra y consul­

tados según se requieran." ( 1) 

(l)Sanders U, Donald, Informática Presente y Futuro; México, 
1991, Ed. Me Graw Hill. p. 364. 
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Aunque todos los lenguajes de programación tienen instruc­

ciones que permiten que las operaciones anteriores se realicen, 
existe una notable diferencia entre los s1mbolos y caracteres 

que utilizan, por lo que se han identificado, tres tipos de 

lenguajes: el lenguaje máquina, el lenguaje ensamblador y el de 

alto nivel. 

1) Lenguaje de Máquina: Consiste en cadenas de nümeros binarios 

y es lo único que la UCP entiende directamente. Una instruc­

ción preparada en cualquier lenguaje de máquina debe tener 

por lo menos dos partes. 'La primera es el comando u operación 

que indica a la computadora cual es la función que realizará. 

La segunda es el operando y le dice a la computadora donde 

encontrar o almacenar los datos y otras instrucciones que 

vayan a ser manejadas. 

2) Lenguajes Ensambladores: Estos tipos de lenguajes son bas­

tante similares a los de máquina, en los cuales, se susti­

tuyen los códigos numéricos binarios por términos mnemotécni­

cos de las instrucciones y las direcciones. En general por 

cada instrucción de lenguaje ensamblador se produce una ins­

trucción en lengua"je máquina durante el proceso de traducción 

mismo que lleva a cabo el lenguaje ensamblador. La palabra 

mnemotécnica se refiere a una ayuda para la memoria {a través 

de dibujos, stmbolos, abreviaturas etc.). 
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3) Lenguajes de Alto Nivel: Es un lenguaje de programaci6n 

orientado hacia los problemas a resolver o los procedimientos 

a usar. Las instrucciones se dan a la computadora usando le­

tras convenientes, s1mbolos, o textos parecidos al inglés en 

lugar de utilizar el lenguaje de m6.quina que entiende la 

computadora. Entre los lenguajes de alto nivel m§s conocidos 

se encuentran: BASIC, COBOL, FORTRAN, RPG, PL/l, ALGOL, etc. 

'· CLABIFICACION DE LAB COMPUTADORAS 

Las computadoras se clasifican segOn el tipo de datos que 

procesan en: 

a) Computadoras digitales: Es un dispositivo de c6.lculo que 

procesa datos discretos (que son los datos que se obtienen 

como resultado de un conteo) . Trabaja directamente contando 

números o d1gitos que representan cifras, letras u otros 

simbolos especiales. 

b) Computadoras analógicas. Las cuales no calculan directamente 

números y en cambio lo hacen con variables que están medidas 

en una escala continua y son registradas con un determinado 

grado de precisión. La temperatura, el voltaje, la presión, 

pueden ser medidos con este tipo de computadoras. 

c) Computadoras hibridas: Este tipo de computadoras reOne las 

caracterlsticas tanto de las digitales como de las ana-

6g icas; este tipo de computadoras se tienen en hospitales, 

que sirven para medir los signos vitales del paciente 

(analógicas) y enviar señales a la estación central cuando 

surgen lecturas anormales (digitales). 
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5. AOTOKATIZACION DE LAS ORGANIZACIONES 

Desde el surgimiento de las organizaciones se tuvo la nece­

sidad de procesar información, t1.isma que con el crecimiento y 

desarrollo de la industria, se fue incrementando y fue practi­

carnente imposible procesar manualmente la información. Pero 

gracias al surgimiento de las computadoras, se les ha ido asig­

nando un sinnúmero de operaciones y tareas dentro de la empresa, 

que ha repercutido en ahorro de tiempo y dinero. 

El fin de procesar los datos es el de obtener información 

para la torna de decisiones, éstas serán tomadas por su impor­

tancia, por los niveles jerárquicos de la empresa, por ésto, 

podemos encontrar tres diversos tipos de decisiones: estraté­

gicas, tácticas y de operación. Las cuales ser.:ín tomadas por 

directivos de nivel alto, medio y bajo respectivamente. 

a) Decisiones estratégicas: Son aquéllas que requieren de un 

alto estudio de las div~rsas alternativas que se tienen ante 

una situación determinada y que tendrán un gran impacto en 

la dirección de la empresa (es por esto que deben ser tomadas 

por niveles jerárquico altos). Son tornadas generalmente a 

largo plazo. 

b) Decisiones tácticas: Son decisiones que sin ser tan 

importantes como las estratégicas, son básicas para que los 

niveles altos lleven a cabo sus planes y se refieren al esta­

blecimiento y asignación de recursos, a la implantación de 

controles etc. Son tornadas a mediano plazo. 
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c) Decisiones de operación: Decisiones que deben ser tomadas 
cotidianamente y que por lo tanto requieren de que sean toma­
das por personas que tengan conocimientos de los sistemas 

operativos de la empresa y generalmente son a corto plazo. 

Para que la toma de decisiones sea la adecuada es necesario 

que la información reuna las siguientes caracteristicas: 

Exactitud, oportunidad, integridad y concisión. 

1) Exactitud: Se refiere a que la información debe de ser lo más 
correcta y apegada a la realidad. Es decir, que sea un 

reflejo fiel de una situación real. 

2) Oportunidad: Para que la información sea ütil es necesario 

que ésta se tenga a tiempo. 

3) Integridad: De nada sirve que se tenga información exacta y 
oportuna si ésta no es completa, es decir, que debe tener 

todos los puntos significativos de una situación para poder 

tener una visión completa de ella. 

4) Concisi6n: Si bien, es importante que la información sea 

completa, es necesario eliminar información que no aporte 

datos relevantes y que por el contrario sólo sirva para con­
fundir al usuario final. 

Ante el problema de obtener información con las anteriores 

caracter1sticas fue necesario la creación de sistemas computari­
zados que permitieran su obtención el cual recibe el nombre de 

SIG (Sistema de Información Gerencial} que podemos definir como 
un conjunto de procedimientos de proceso de datos por medio de 
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computadoras, proyectados e implantados en una organización e 
integrados con procedimientos manuales y de otro tipo, cuyo 

propósito es proporcionar información eficaz y oportuna para 
apoyar la torna de decisiones y otras funciones de la gerencia. 

Las ventajas de implantar un SIG son las siguientes: 

a. Permite un conocimiento más rápido de los problemas y oportu­
nidades. 

b. Permite a los directivos dedicar m!s tiempo a la planeación, 
ya que se reduce la necesidad de leer grandes cantidades de 

información. 

c. Logra que los directivos consideren oportunamente relaciones 
más complejas, ya que se identifican y evalüan los posibles 
efectos económicos y sociales de las diferentes alternativas. 

d. Ayuda en la aplicación de decisiones de tal manera que cuando 

se hayan tomado las decisiones, un S!G elabora planes subor­

dinados que se requieran para implantarlas. 

Es evidente que la implantación de un sistema de cómputo ha 
tenido efectos tanto en las personas como en las 

organizaciones. 
negativos. 

Estos efectos son tanto positivos como 

a) Efectos en las personas. Para que los equipos de cómputo 

funcionen en forma eficiente, es necesario que sean operados 
por individuos; éstos se han visto afectados tanto positiva 
como negativamente desde su surgimiento de la siguiente ma­
nera: 
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Implicaciones positivas: 

l) Nuevas oportunidades de trabajo: desde que se implantaron las 
computadoras en las empresas se empez6 a requerir gente en 

el área de programación y de operación as! como en la 

administración de sistemas de información. 

2) Mayor satisfacción en el trabajo: ya que ahorra tiempo al 
personal, que posee una computadora y le permite autodesa­

rrollarse o poner más atención en los aspectos ,importantes 

del trabajo. 

J} Uso en los negocios: se reducen los costos: se mejora la 

situación administrativa de la empresa, as1 como la eficien­
cia en su operación. 

Implicaciones negativas: 

1) La amena2a de desempleo: al incrementarse la eficiencia en 

las operaciones se requerirá cada vez de menor personal lo 

que ocasionarA un desplazamiento de individuos. 

2) El problema de seguridad de los sistemas: la falta de segu­
ridad de los controles de acceso al sistema pueden hacer que 
personas no autorizadas obtengan inforrnaci6n confidencial. 

3) Tendencias a la despersonalización: ésto se refiere a que el 

control de los individuos se hace a través de códigos numéri­
cos o alfanuméricos, identificandolos de esta manera más fá­

cil que por sus nombres. 
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b) Efecto en las organizaciones, Si bien las computadoras han 
afectado a los individuos, las empresas no est!n exentas de 

un impacto al implantarlas en sus instalaciones. Las ventajas 
de tener un sistema de proceso electrónico de datos son las 
siguientes: 

1) Mejor implantación y toma de decisiones: Los sistemas de 
cómputo dan una respuesta más rápida y tienen una cobetura 
más amplia sobre la información de la compaftla lo que redunda 
en su mejor planeación y toma de decisiones en los proyectos 
y situaciones que afectan a la empresa. 

2) Mejor control de los recursos: es la verificación de los he­
chos para comprobar si se están cumpliendo los objetivos pla­
neados. Los sistemas de computación se pueden usar para medir 
el nivel de los logros efectivos y comparar estos niveles con 

los parámetros planeados, con el fin de corregir las des­
viaciones observadas. 

3) Mayor eficiencia de las operaciones: desde que las empresas 

implantaron un sistema de cómputo se ha incrementado la ef i­
ciencia operacional, ya que se procesa más rápido la infor­

mación y se toman las decisiones más adecuadas. 

Asf como tiene ventajas, también se tienen desventajas en la 
implantación del sistema como son: 

1) Problemas en el diseno del sistema de información: es nece­
sario que se lleve a cabo un diseño del sistema por personal 

que tenga los conocimientos y la experiencia necesarios, ya 
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que un error en el diseno puede ocasionar que el sistema no 
cubra las necesidades de la empresa y por lo tanto no sea el 
idóneo para su actividad. 

2) La seguridad del sistema: ya que si no se tiene un control 
adecuado sobre el acceso y manejo del sistema, se puede oca­

sionar la pérdida de información as1 como el que personas no 

autorizadas tengan acceso a ella·. 

3) Resistencia al cambio: ésto es básicamente por el desconoci­
miento del personal hacia el sistema de P.E.D., lo que 
ocasiona que se le rechace o no sea aceptado. 

6. TIPOS DE P.B.D. EN LA ORGANIZACION 

Es hasta cierto momento obvio que cada organización requiere 

de un sistema de P.E.O. acorde a sus necesidades y recursos, a 

su tamaño, al volumen de ope~aciones que maneja y su capacidad 

económica para enfrentar los desembolsos de efectivo para 

instalar un equipo de cómputo. Sin embargo, se identifican tres 
tipos de sistemas de P.E.D., que a continuación se mencionan: 

a) Centralizado, 

b) Descentralizado y 

c) Proceso distribuido de datos. 
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a) centralizado: 

Este tipo de organización consiste en centralizar el P.E.D. 
en un solo departamento de la compaH1a, lo que equivale a decir 
que éste será el encargado de capturar y procesar todos los da­
tos que se generen en una compañia. Con este sistema se pueden 
obtener las siguientes ventajas: 

1) Como consecuencia de que la compafi!a invierte poco dinero (al 

tener que comprar equipo para un solo departamento) obtiene 
una reducción de los costos, debido 

proceso de los registros y se 
a que es más barato el 

reducen los gastos de 

almacenamiento, por lo que no es necesario tenerlos en varios 

lugares. 

2) Es posible mantener los archivos actualizados y con un mayor 

control debido a que todo se maneja en un mismo lugar. 

3) No es necesario capacitar a todo el personal, sino que tan 

solo al que se dedica a procesar los datos. 

b) Descentralizado: 

Dentro de esta organización se observa el poner a disposi­

ción de cada departamento o grupo que lo requiera un conjunto de 

cocputadoras para que cada uno de ellos controle todos los datos 

e información que requieren, lo que redunda en las siguientes 

ventajas: 

1) Se tiene una mejor respuesta a las necesidades del usuario, 

es decir que cada departamento tiene sus propias necesidades 

las cuales debe cubrir con un sistema de cómputo propio, al 

que puede tener acceso en el momento que lo requiera. 
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2) Existe un mayor interés en los usuarios, debido a que ellos 
controlan su propio equipo de cómputo y estarán más capacita­
dos para el manejo de su infonnación, 

3) Menor riesgo de tener equipo fuera de servicio, por que 
cuando se descomponga el equipo de algün departamento, no 
ocasiona que toda la compañia se vea afectada. 

c) Proceso distribuido de datos: 

Este sistema es considerado como el eslabón entre el sistema 
centralizado y el descentralizado, con el se obtienen las ven­

tajas de ambos, al ser "un conjunto lógicamente relacionado de 
funciones de procesamiento de infonnación, a través del uso de 
múltiples dispositivos de computación y comunicación geográfica­

mente separados" (1) y además cuenta con las siguientes 
ventajas: 

1) Se tiene la facilidad de obtener la información en el momento 

en que se desee, tan solo consultando los archivos del sis­

tema. 

2) Permite compartir la carga de trabajo en los diversos depar­

tamentos y garantiza el apoy~ en caso de que falle el equipo. 

3) Se puede interactuar entre la diversa infonnación de los de­
partamentos, con el fin de encontrar fallas o errores y poder 
corregirlos. 

{l)Sanders H, Donald;Infonnática Presente y Futuro¡ México, 
1991; Ed. Me Graw Hill. p.230, 
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4) Los costos de estos sistemas pueden ser bajos si se utilizan 

mini y microcomputadoras. 

7. CONTROLES DE ACCESO AL COMPDTADOR 

Para que un sistema de P.E.O. éste funcionando sin riesgos 
de ningOn tipo~ se deben tener controles que cubran tres 

aspectos: 

a) Integridad de datos. 

b) Seguridad del sistema. 

c) Eficiencia operativa. 

a) controles de la integridad de datos: El propósito de estos 
controles es cuidar que todos los datos de entrada sean re­
gistrados correctamente; que todas las transacciones autori.­
zadas se procesen sin aumentos u omisiones y que todas las 
salidas sean exactas, oportunas y se distribuyan sBlo a 
quienes están facultados para recibirlas. 

b) Controles de seguridad del sistema: El fácil acceso a la 
computadora por .parte de personas suficientemente hábiles 
para alterar y destruir el sistema, es la razón fundamental 
de la dificultad para garantizar la seguridad de los datos y 
la seguridad del lugar que los almacena. En los controles 
diseñados para lograr la seguridad del sistema se incluyen 
los siguientes: 

1) Control de acceso a la consola: Con una organización que se­
pare la preparación del programa y la operación de la compu­
tadora, es poco probable que un operador tenga aptitud para 
alterar un programa con otros propósitos pues no conocerA 
todas sus partes. 
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2) Control sobre el uso de las terminales en 11nea: Son proce­

dimientos de control para identificar a los usuarios autori­

zados del sistema, ésta identificación se puede basar en: 
palabras clave, alguna cualidad personal, por ejemplo, hue­

llas digitales o tono de voz o bien alguna combinación de 

ambos. 

J) Creación de un programa de seguridad f1sica: Debe guardarse 

el duplicado de programas y archivos maestros en algún lugar 

separado del local donde se ubica la computadora, para pro­

tegerlos de daños causados por: incendios, inundaciones o 

destrucciones. 

e) Control de eficiencia operativa: Los mismos pasos que se em­

plean para controlar cualquier actividad, se usan para con­

trolar la eficiencia de la función del SIG. Se deben esta­

blecer estándares departamentales para medir el desempefio 
real de las personas y de las máquinas. 

Actualmente existen paquetes especializados en el acceso a 

la computadora y entre los cuales podeoos identificar los si­

guientes: 

a) PC Audit Card 
b) TRAQllET 2000 

e) KI!lETIC ACCESS 
d) STOPLOK IV 
e) GORDil\ll SYSTEM ACCESS KEY 
f) THUMB SCAJI 
g) DEFEllDER IID 
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a) PC Audit Card. 

Este paquete consta de un tablero de circuitos, una tarjeta 
insertable en uno de los slots de la computadora y un software 

en disco flexible. Está diseñado para que automáticamente deje 

evidencia para un rastro de auditoria. Es un equipo de hardware 
que tiene un reloj de bater1as el cual sirve para grabar la fe­

cha y hora en que el usuario hace uso del equipo basado en el 

password. 

Los usuarios pueden ser clasificados por niveles: usuario 

general, lector y sisterna gerencial. El sistema permite agregar, 
cambiar o borrar datos e informaci6n dependiendo del nivel del 

usuario. Adicionalmente con este sisteca se puede saber el 

tiempo que utiliza un usuario en la computadora, ya se3 diario, 

semanal o mensual. El sistema opera en una IBM PC, XT, AT y com­
patibles, utilizando un sistema operativo MS DOS o PS DOS; se 

requiere un disco duro que almacene 64 K de memoria y es 

comercializado por Bay Computer Corp. 

b) TRAQ!IET 2000 

Este es un sistema de control de acceso para sistemas de re­

des que contiene una versión 11 8" para sistemas individuales y 

otra versión N para sistemas de red. El sistema de red viene 

acompañado por un paquete denominado TRAQSTAT el cual realiza un 

análisis estadistico de rastro de auditoria. 

Controla el acceso, los modos de respuesta y los modos de 

rutina por medio de dispositivos; es vendido por Comprehensive 

Comunication Systerns Inc. 
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e) KINETIC ACCESS 

Este es un sistema de control de acceso que protege datos, 
incluye un equipo de hardware que controla el proceso "Booting" 
y el control resídente del programa que requiere 45 K de memoria 
RAH. El equipo de hardware puede ser un EPROM para instalarlo en 
un adaptador de RAH a un tablero de circuitos para insertarse en 
un slot de expansión. Las funciones del sistema incluyen 
procedimientos para el log-on y log-ott, restringe el acceso por 
medio de un mena limitando el acceso al sistema operativo. 

Ejecuta automáticamente el log-aff despu~s de un periodo de 
inactividad. Opera en una IBM PC, XT, AT y compatibles con 256 K 
de memoria RAM y es vendido par Kinetic Corp. 

d) STOPLOK IV 

Es un sistema de seguridad de información para computadora a 
través de un menú, cuenta con un sistema de control de acceso 

para treinta y das usuarios al misma tiempo en un solo dia. El 
acceso al sistema es denegado hasta que una identificaci6n y el 
password son introducidos. Un control de acceso a los archivos 
es asignado para cada usuaria dependiendo de los diferentes 
niveles de acceso. La protección de este sistema puede ser 
extendido a impresoras y cualquier otro equipa periférica. La 
pantalla y el tablero pueden ser protegidos par media de un 
comando del software. Se pueden obtener reportes de rastro de 

auditoria, asl como un detalle del sistema autorizado y elabora 
un reporte de los intentos de acceso al sistema. El reporte de 
rastro de auditoria puede ser impreso a desplegado en la 
pantalla. Opera en una IBM PC, XT, AT o compatibles, requiere un 
disco dura y 

operativo MS 
un slot de expansión, necesita de un sistem~ 

DOS de la versión 2.l en adelante y es 
comercializada por Century systems Inc. 
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e) GOROIAN SYSTEMS ACCESS KEY 

Es un equipo de control de acceso que requiere que el usua­
rio pase una llave y un password para poder entrar al sister.ta. 

Una vez que el código es introducido y es correcto, el accesc 

está garantizado. Viene acompañado por todo el equipo necesar~ t~ 

para la programación de llaves. Es vendido por Gordian systems 

Inc. 

f) THUMB SCAN 

Es un equipo de control de acceso que identifica huellas di­

gitales para permitir el acceso a la computadora. Es compatible 

con muchas microcomputadoras y macrocomputadoras. Es vendido por 

Thumb Sean Inc. 

g) DEFENDER IID 

Es un control de acceso de un sistema de seguridad para 

hardware y que puede ser utilizado entre micro y hostcomputers, 

la linea de dial-up esta conectada al paquete el cual se conecta 

al host. Es f1sicamente independiente, la protección se realiz 

mediante el uso de un código de acceso del usuario, además de 

código opcional conocido como SNK KEY, registra un rastro e!:.:: 

auditoria tanto de las veces que se ha entrado al sistema corro~ 

los intentos de entrar. Requiere de una identificación de: 

usuario, de un password y de un SNK KEY la cual puede ser 

definida por tiempo, fecha y se encuentra disponible en tres 

distintos modelos. Es vendido por Digital Pathways Inc. 
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8. BS'l'ROCTURA Y ORGANI2ACION DZL DZPARTAK!NTO DE IllJ'ORMATICA. 

(FIGURA l) 

Los procedimientos de la organización de un ambiente dn 

P. E. o.. deben proporcionar un control efectivo sobre la 

utilización de los servicies del computador en 1 ~' 

organización. Una revisión de la estructura de la organización 

del departamento del P.E.D., junto con una comprensión de los 

deberes y responsabilidades asignados a las unidades del 

departamento, suministran un entendimiento de como se planean y 

controlan las actividades del departamento. La presencia o 

ausencia de organigramas, descripción de tareas y de manuales de 
pollticas y procedimientos pueden ser indicadores importantes de 

los controles globales en vigor. 

El P. E. D. toca a todas las partes de una empresa y la 

variedad de problemas que puede generar hace que sean esencial 

en las prActicas definidas de organización y administración. 

La existencia de una estructura de organización sana y la 

bondad de pollticas y procedimientos administrativos no garanti­

zan que los datos serán debidamente manejadas; pero con J ,, 

ausencia de estos factores es probable que no se tenga u1i 

adecuado proceso de los datos. 

La mayorla de las instalaciones de P.E.o. tienen ld 

responsabilidad conjunta y participan con el personal de 

contabilidad y operaciones en la preparación, procesamiento y 

mantenimiento de datos financieros y registros que le son 

relativos. Una separación de las siguientes funciones es un 

procedimiento bAsico de control que debe establecerse en todc:_;; 

los sistemas y organizaciones para impedir que un solo 
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grupo de individuos tenga el control completo sobre una 
transacci6n: 

a) Iniciaci6n y autorizaci6n de las transacciones. 

b) Registro de las transacciones. 

c) custodia de los activos. 

El departamento del P.E.o. normalmente actúa como unidad de 
servicio y su papel debe limitarse al proceso de información. 

Los documentos fuente normalmente se originan en (y deben ser 

autorizados por) algún departamento fuera del P.E.D. 

Cuando se procesan datos financieros, los empleados de con­

tabilidad no deben intervenir directamente en las operaciones 

reales del departamento del P.E.o. 

Muchas compañías proporcionan segregaci6n de responsabilida­
des mediante: 

a) La asignación al departamento que proporciona la información 

de entrada de la responsabilidad de su autenticidad. El de­

partamento del P.E.D., a través del uso de su equipo, puede 

ayudar a esta responsabilidad mediante la comparación de la 

información de entrada con los controles por lotes sometidos 

junto con esa información por el departamento en que se ori­

gina. 

b) El establecimiento del departamento del P.E.D. como una 
unidad separada e independiente de los departamentos de 

operación y previendo que no tenga acceso al control sobre 

los activos y libros de contabilidad. Si bien el departamento 

del P.E.D. procesa las nóminas, desembolsos y otra informa-
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cion que genera como resultado la expedici6n de cheques de l~ 

compañia, no debe permi tirsele que inicie transacciones o 
cambie los datos fuente pues entonces el personal del 
departamento del P.E.O. podrla estar colocado en una posici6n 
en que pudiera desviar activos de la compañia para su propio 
beneficio. 

c) El requisito de que quien recibe y usa la informaci6n proce­
sada ejecute procedimientos de COI:!probación para fines de 
control. 

El departamento del P.E.O. puede procesar datos para varios 
departamentos en la organizaci6n y debe estar en posibilidad de 
tratar objetivamente con esos departamentos. Para hacer ésto 
efectivamente y para mantener su independencia, el departamento 
debe estar bien dirigido y contar con el grado necesario de res­
paldo y autoridad de la alta gerencia. frecuentemente, ésto 
requerirá que el departamento reporte a un ejecutivo de cuando 
menos el mismo rango de los gerentes de los departamentos para 
los cuales genera la infor~aci6n. En algunas compafiias, el 
contralor está a cargo de la función del P.E.O. En muchas 
ocasiones ésto suministra un control efectivo sobre las 
operaciones de la funci6n del P.E.O. 

El mejor disefio de los sistemas no funcionará si la gente 
que lo usa no sigue los procedimientos prescritos. Es responsa­
bilidad de la gerencia ver que el sistema trabaje mediante una 
supervisión cuidadosa. Para determinar que todo el personal del 
P.E.D. está llevando a cabo sus tareas el gerente debe: 

a) Determinar que el trabajo de sistemas y programación esté 
adecuadamente planeado, revisado, probado y documentado. 
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bJ Revisar informes preparados durante el procesamiento. 

e) Observar a los operadores en acción para deterl:linar si están 

siguiendo las instrucciones. 

d) Controlar el acceso al centro del computador y evitar que 

personal no autorizado falsifique, destruya o quite informa­

ción importante. 

e) Estar al tanto de los problemas y dificultades que se presen­

ten y encauzarlos. Estos problemas pueden estar relacionados 

con: el equipo, programas, horarios de trabajo, etc. 

Deben prepararse descripciones de trabajo para todos los em­

pleados del P. E. D. y el plan de organización debe establecer 

responsabilidades básicas. Aunque los titules pueden variar en 

diferentes campañ!as, las siguientes descripciones se refieren a 

los puestos que se encuentran en la rnayoria de las instalaciones 

del P.E.D. 

a) Analista de Sistemas; Analiza las necesidades de información 

del usuario, diseña los sisteoas y procedimientos que se re­

quieren para procesar la infamación. Prepara especif icacio­

nes del sisteca para gula del programador. 

b) Progracador; Prepara los diagramas de flujo y las especifi­

caciones de progra~ación que muestren la lógica de los programas 

del computador y codifica los programas en lenguaje máqina. 

e) Operador del cocputador; Opera el cocputador de acuerdo con 

las instrucciones que norrnal1:1ente se acompañan a cada pro­

graca. 
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En general, el analista de sistemas requiere el grado más 

alto de capacitaci6n, los programadores siguen al analista en el 

nivel requerido de aptitud y los operadores son los que 

requieren requieren menos adiestrar.liento que el analista y el 

programador. 

La segregación de funciones es un principio básico de con­

trol interno. Por lo tanto es deseable que las siguientes fun­

ciones del P.E.O. estén separadas: 

a) Análisis y diseño de sistemas 

b) Programación 

e) operaciones 

d) Función de control. 

El analista de sistemas diseña el sistema, el programador lo 

traduce a programas de computador, el operador procesa los datos 

a través del sistema que usa los programas y las instrucciones 

de operación preparadas por el programador y el grupo de control 

vigila el flujo de datos procesados. La segregación de éstas 

funciones separa aquellos individuos que tienen mayor co­

nocimiento del sistema, de los que operan el equipo y manejan 

los datos reales. 

También suministra un control independiente sobre los flujos 

de datos que entran y salen del departamento del P.E.O. 
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Para asegurar la segregaci6n de funciones indicadas, es 
esencial que los individuos que intervienen en estas funciones 

tengan prohibido de llevar a cabo otras funciones. No debe 
permitirse al personal de sistemas y programación operar el com­

putador durante el procesamiento de inf ormaci6n real puesto que 

su conocimiento de los programas puede proporcionarles la posi­
bilidad de manipular la informaci6n. 

De igual forma, los operadores del computador no deben de 
tener acceso a la documentación de los programas, es necesario 
que los operadores asignados a rutinas de procesamiento se roten 
para evitar que se familiaricen demasiado con los programas. 

9. IMPACTO DEL P.E.D. EN LA AUDITORIA. 

La computadora ha llegado a ser a tal grado parte integrante 
y aceptada en los negocios y en la contabilidad, que es recono­
cida universalmente como uno de los más importantes adelantos 

tecnol6gicos del siglo XX. su efecto en los métodos de los ne­
gocios modernos ha sido drásticamente rápido y de gran alcance; 

sus aplicaciones van en aumento, tanto en ntlmero como en sofis­

ticación. Consecuenternente, repercute directamente en el desa­

rrollo de la auditor1a, pudiendo observar que el impacto se re­

conoce en las Normas y Procedimientos de Auditor la, en su bole­

tin F-06, referente a los efectos del procesamiento electrónico 

de datos (P.E.O.) en el examen del control interno. 

Siempre que el P.E.D. influya en el procesamiento de infor-

rnaci6n financiera, se requiere alguna foroa de revisión, por li­

mitada que sea, durante cada examen el auditor debe estar aler-

ta de lo que hace la funci6n del P.E.D. y as1 obtener el 
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conocimiento necesario para determinar el grado en que tales ac­
tividades intervengan en sus planes de auditoria. Al juzgar el 
significado del P.E.D. en una compaftia, el auditor tiene primero 
que determinar el grado en que se utiliza el P.E.D. para 
procesar la información que respalda los estados financieros que 
va a examinar y si hay al91Jnas aplicaciones que requieran 
atención especial de auditoria. su objetivo primario es recabar 
información que pueda usarse para tomar decisiones respecto de 

cu6nto se necesita hacer para lograr los objetivos de auditoria 
en una área determinada, asi como la manera en que podrían ser 
efectivamente logrados. Si lo que encuentra preliminarmente 

indica que la función del P.E.D. o alguna de sus aplicaciones 
son importantes desde un punto de vista de auditarla, entonces 

el auditor puede encontrar que es necesario hacer una ;-.evisi6n 

más extensa de los procedicientos y controles en vigor en la 

operación del P.E.D. y quiz6s continuar con revisiones y pruebas 
detalladas de ciertas aplicaciones especificas. La naturaleza y 

extensión de las revisiones y pruebas del auditor respecto de la 

función del P.E.D. deben ser coordinadas con otros segmentos de 
la auditoria para asegurar su alcance y evitar duplicaciones de 

esfuerzos. como parte de su examen, el auditor revisará y eva­

luará procedimientos y controles en varias áreas financieras, 

tales cot:1.o efectivo, ventas, cuentas por cobrar, inventarios y 

nóminas. cuándo se usa el P.E.D. para procesar la información en 
una o más de éstas áreas, ésto debe tomarse en cuenta para el 

plan de auditoria. 

El grado hasta el cual las pruebas se dirigen a controles y 
rutinas del P.E.D. dependerá del criterio del auditor. 
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W\ AUDITOR!! FINl\!!Cil!!A 11! l1J! l\l!Bil!l'II pi 
~ 

1. ESTABLICIKI!llTO OBL CONTROL IRT!RllO ll!l( BL P, !. O. 

1.1 Hl!:C!BIOAOES OB CONTROL IllTEJUIO BH IL P. B. O. 

Como ocurre en un sistema manual, la administración es res­
ponsable de asequrar un sistema de control, as1 como el de su 

establecimiento y mantenimiento. De igual manera la mayor parte 
de los sistemas de proceso electr6nico de datos incluyen una 
combinación de actividades manuales y computarizadas del 

procesamiento de datos en el cual tambi~n la gerencia tendrá la 
responsabilidad de establecer procedimientos de control para 
cada fase del procesamiento. 

La utilización del P.E.D. en una organización puede afectar 
significativamente su estructura organizacional y en consecuen­
cia sus procedimientos de control, que deberán ser adecuados y 

suficientes para satisfacer los objetivos de control interno 

contable. 

Es evidente que el P.E.O. tiene un impacto significativo en 
el establecimiento del control interno. Al evaluarse su efecto 
del ambiente de control, el auditor y/o la administración con­
siderará las siguientes diferencias entre las actividades manua­
les y de P.E.D. 

a) Regularmente existe menos evidencia documental en la rea­
lizaci6n de procedimientos de control en los sistemas 
computarizados que en los manuales. 
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b) La información dentro de los sistemas manuales es visible 
de tal forma que la información puede ser leida por cual­
quier persona en forma directa y la que se maneja en un 
sistema P.E.O. se considera que generalmente no puede ser 
leida sin una computadora. 

e) La menor intervención de las personas dentro del P.E.O. 

podrá ocultar errores que podrían observarse en los sis­

temas manuales derivados por la falta de segregación de 

funciones que permita una supervisión y control automáti­

cos de las operaciones. 

d) La información dentro de los sistemas de P.E.o. podrá ser 

más susceptible a fallas físicas, manipulación no auto­

rizada y funcionamiento mecánico deficiente, estas def i­

ciencias de control interno son difíciles de detectar en 

comparación con los sistemas manuales que presentan otro 

tipo de problemas. 

e) Varias funciones se concentran en los sistemas del 

P.E.D., reduciendo la tradicional separación de funcio­

nes que se sigue en sistemas manuales. 

f) La implantación y cambios de un sistema de P.E.O., son 

más diflciles que un sistema manual. 

g) Los sistemas del P.E.O. pueden proporcionar mayor consis­

tencia en el procesamiento que los sistemas manuales, 

dado que transacciones recurrentes las someten a procesos 

uniformes. 
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Controles contables En P.E.D. 

Existen dos categorlas de controles contables dentro de un 
sistema computarizado: 

a) Generales 

b) De aplicación 

a) Los controles generales se refieren al entorno de P.E.O. 

y a todas las actividades del P.E.D. Estos controles tienden a 
penetrar su efecto proporcionando mayor confianza al P.E.D. Se 
incluyen dentro de esta categoria los siguientes controles espe­
cíficos: 

l) organizacionales y de operación. 

2) De documentación y desarrollo de sistemas. 

3) De hardware y sistemas soft~are. 

4) De acceso. 

5) De datos y procedimiento. 

1) Controles organizacionales y de operación, se refieren a 

la separación de funciones dentro de departamento P.E.D. con 
los usuarios, asl delimitando la autoridad y responsabilidad 
dentro del departamento del P.E.D. 
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cuando la estructura organizacional no tenga una adecuada 

segregación de funciones, el auditor tendrá dudas sobre la con­

fianza que depositar~ en la información resultante del sistema. 

2) Los controles de documentación corresponden a los docu­

mentos y registros donde la organización tiene la descripción 

del proceso de la computadora siendo lo más adecuado mantener 

información en manuales de organización y procedimientos. 

Una adecuada documentación es un importante medio de control 

dentro de la organización, proporcionándole una base para revi­

sar el sistema, entrenar al personal y mantener y revisar los 

actuales sistemas y programas. Para el auditor es la fuente 

principal de información. 

Los controles de desarrollo de sistemas incluyen el estudio, 

prueba y aprobación de nuevos sistemas, control de cambios a los 

programas y el procesamiento de la documentación. 

Los siguientes procedimientos son útiles para el logro de 

los controles en sistemas: 

a. El diseño de sistemas será a través de un comité que in­

cluya además del personal de P.E.D., la participación de 

los usuarios y en o~ras ocasiones la del personal de au­

ditoria interna, de contabilidad y en su caso de 

consultores externos. 

b. Cada diseño de sistema tendrá que ser revisado y aprobado 

por el departamento usuario y por la administración de la 

compañia. 
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3) controles de hardware y sistemas software. Con el 

desarrollo de las computadoras se ha podido depositar una mayor 

confianza en relación al uso adecuado del equipo P.E.O., además 

de la existencia de controles software disef'lados para evitar y 

detectar una mala utilización del sistema. 

4} Los controles de acceso estAn encaminados a evitar usos 

no autorizados del equipo de cómputo, los archivos y los pro­

gramas de computadora. 

Los controles de acceso se dividen en: 

a. Fisicos y 

b. De procedimiento. 

a. Los físicos, son para proteger y conservar el equipo, los 
archivos y programas. 

Un ejemplo tipico es el de tener bajo llave el acceso al 

equipo, as1 como a los archivos de datos y programas. 

b. De procedimiento, son aquellos donde el acceso y manejo 

del P.E.D., es sólo por personal autorizado, donde se limita el 

uso del equipo a los operadores y los archivos y programas son 

diseñados para evitar un mal uso de los datos. 
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5) controles de datos y procedimientos. EstA dirigido al 
control diario de las operaciones minimizando la probabilidad de 

errores en el procesamiento y garantizando la continuidad de las 
operaciones en el caso de un desastre físico o falla de la 

computadora. 

La función de control involucra: 

a. Recepción y selección de datos que se tengan que proce­

sar. 

b. Control de todos los datos de entrada. 

c. Corrección y seguimiento de errores de procesamiento 

d. Verificar la adecuada distribución de los datos de salida 
o información. 

b) Los controles de aplicación son aquéllos encaminados a 
proporcionar una seguridad razonable que el registro, 
procesaQiento y la informaci6n final del P.E.O. se reali­

zan en forma adecuada. En esta categoría de controles se 

encuentran los de: 

l) Datos de entrada 

2) Procesamiento y 

J) Datos de salida. 



- 65 -

1) Controles de datos de entrada, son de suma importancia 
debido a que representan el inicio del P.E.D. y si éstos 
son accesados en forma incorrecta, los resultados en la 

información no serán los deseados. 

Los controles de entrada se diseñan para proporcionar una 
certeza razonable de que los datos recibidos para su 

procesamiento hayan sido: 

a. Autorizados 

b. Convertidos en forma sensible (lenguaje máquina) y 

c. controlados posteriormente. 

Además los controles de entrada incluyen la corrección 
y revisión de datos que inicialmente fueron rechazados. 

2) controles de procesamiento, estos están disefiados para 

proporcionar una seguridad razonable de que el P.E.O. 

ha sido llevado de acuerdo a lo planeado, esto es, 

todas las transacciones son procesadas y autorizadas. 

3) controles de datos de salida, son disenados con el propó­

sito de asegurar que los resultados del procesamiento 

sean los esperados, as1 como la correcta distribución de 

los informes obtenidos, es decir, que los reportes se 

entreguen solamente al personal autorizado. 
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1.2 RIESGOS DE CONTROL INTERNO l!ll lfL P,!.D, 

cualquier control interno tiene un costo, algunos controles 

nás que otros. El costo de cada control debe ser definido en 

relación al valor del bien que se pretende proteger. Los bienes 

pueden ser protegidos desde un fraude o error, hasta la pérdida 

de su potencial. 

La pérdida del potencial se evalüa de acuerdo a la posible 

pérdida del dinero o de los bienes y no al valor del activo 

controlado. 

Conforme a lo anterior el auditor deberá ser cuidadoso al 

evaluar y recoI:1.endar los controles necesarios para la salva­

guarda de los activos. 

El valor de un control se cide por su costo contra el total 

de la reducción de la pérdida esperada. 

La pérdida de potencial se puede ver reflejada en las 

siguientes situaciones: 

a) Errores en los registros contables. 

b) Interrupción de operaciones en el negocio. 

e) !nadecuadd tooa de decisiones a nivel gerencial. 

d) Fraude o calversaciones. 

e) Costos excesivos. 
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f) Pérdida o destrucci6n de activos. 

Los controles son usados para reducir o eliminar la pérdida 
de potencial. El auditor evallla la calidad de los controles, 
considerando su efectividad en la previsiOn, detecci6n y co­
rrección de riesgos. 

Para que el auditor realice una auditoria eficiente deberá 
identificar los riesgos que afectan a la organización. 
Primeramente efectuando un estudio general de la entidad, 

posteriormente analizando cada área en particular. 

Los riesgos ~ás cocunes que son detectados en la realización 
de una auditoria son: 

a) Errores. 

b) Omisiones. 

c) Autorizaciones inapropiadas. 

d) Contabilidad incorrecta. 

e) Actividades ineficientes. 

La auditoria debe diseñarse para evaluar la efectividad de 
los controles. Los controles deben reducir o eliminar los ries­

gos, o reducir su impacto una vez que existió una pérdida. 

Los riesgos generales deberán ser identificados en la audi­
toria preliminar. 
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1,3 IDBNTIPICACION DE CONTROLES DEBIL!B 

El éxito de una auditoria no depende de la cantidad de erro­
res encontrados sino de la identif icaci6n de las debilidades en 

los sistemas de control. El establecimiento de un sistema de 

control adecuado es la base de una buena organización ya que 

cualquier debilidad va en perjuicio de la entidad. Para efectuar 
esta evaluación existen dos procedimientos que son: 

a) Revisión y documentación del sistema, y elaboración de un 
diagrama de flujo de la transacción. 

b) Los procedimientos son examinados y revisados para determinar 
si estos cumplen con las po11ticas que establece la empresa. 

Durante el periodo de la auditoria es recomendable el uso de 

un formato para plasmar las debilidades detectadas; el auditor 
deberá identificar la condición, la causa y el efecto de la de­
bilidad del control interno y una recomendación encaminada a 

corregir los puntos detectados. 

La condición: es la descripción del problema, el cual debe 

ser documentado. 

causa: es el motivo que origina el problema. 

Efecto: en el cual se describe el impacto que ha tenido el 
problema en la entidad. 

Recomendación: en esta parte se describe la posible solución 

al problema, indicando como la causa puede ser eliminada o 

reducida. El auditor deberá buscar la condición y usar su ima­

ginación y juicio para resolver el problema. 
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La parte final de éste formato esta dedicado a los comenta­
rios por parte de la gerencia sobre los hallazgos y recomenda­
ciones del auditor. El auditor deba discutir el problema detec­
tado con la gerencia de auditor1a interna antes de emitir su in­

forme. Esta discusión tiene el objeto de conocer la opinión que 
tiene la entidad sobre el problema encontrado y aceptar la o las 
posibles soluciones para corregir dichas situaciones. 

2, EL PED APLICADO A LA AUDITORIA FIMAllCIERA. 

2,1 EL SURGIMIENTO DE LA AUDITORIA EM EL P.E,D. 

Cuando las computadoras empezaron a ser usadas dentro de las 

organizaciones para el procesamiento de transacciones, la profe­

sión contable y la auditoria se vieron afectadas en forma bené­
fica, incrementando su exactitud y rapidez a través del uso de 

paquetes. 

La auditoria tradicional tuvo que adaptarse al cambio tecno­

lógico y por lo tanto, para los auditores fue necesario capaci­

tarse en el área de informática con el objeto de tener los cono­

cimientos necesarios para realizar auditorias al proceso elec­

trónico de datos. 

En 1969 un grupo de auditores en Los Angeles cal. fundaron 
la 11 Asociación de Auditores en el Proceso Electrónico de oatos 11 

(EDPAA), que se dedicó a promover la búsqueda, capacitación y 

certificación de la auditoria al proceso electrónico de datos. 

sus principales objetivos son: 

a} Organización de congresos para promover el intercambio de ex­

periencias entre sus agremiados. 
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b) Proporcionar asesorla a sus miembros en el desarrollo de su 
actividad profesional, mediante cursos, seminarios, confe­

rencias, folletos, etc. 

Esta asociación cuenta con 60 paises afiliados entre ellos 

México. 

2.2 CONCEPTO Y OBJETIVOS DE LA AUDITORIA AL P.E.D. 

La auditoria al proceso electrónico de datos es la obtención 

y evaluación de evidencia para determinar si un sistema de 

computo salvaguarda activos, mantiene la integridad de los 

datos, realiza los objetivos de la organización y utiliza los 

recursos eficientemente. La auditarla al proceso electrónico de 

datos se rige por el objetivo de la auditoria tradicional refe­
rente a emitir una opinión independiente acerca de la razonabi­
lidad de las cifras que se presentan en los estados financieros. 

Además abarca los objetivos gerenciales que se refieren 

tanto a la emisión de una opinión como a la efectividad y ef i­
ciencia del sistema de proceso electrónico de datos. 

IMPACTO DE LA FUllCION EN LA AUDITORIA DEL PROCESO 
ELECTRONICO PE DATOS EN Ll\S ORGAllIZACIOtlES. 

MEJORAMIENTO 
DE SALVAGUAR 
DA FISICA 

AUDITORIA AL P , E p 

ORGANIZACION 

MEJORAMIENTO MEJORAMIENTO 
DE LA IllTE- A LA EFECTI-
GRIDAD DE VIDAD DE LOS 
DATOS SISTEMAS DEL 

PROCESO DE 
DATOS 

MEJORAMIENTO 
DE LA EFI-
CIENCIA DE 
LOS SISTEMAS 

DE PROCESO 
DE DATOS 
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a) Objetivo de salvaguarda de activos: 

Los activos en la instalación de una computadora incluyen 

hardware, software, recursos humanos, archivos de datos, 

sistemas de.documentación y accesorios. 

b) Objetivos de la integridad de datos: 

La integridad de los datos es un concepto fundamental en la 

auditoria del proceso electrónico de datos, éstos deben tener 

ciertos atributos relativos a que sean completos, vAlidos, puros 

y veraces. Para que una organización represente una situación 

real es necesario que estos requerimientos se cumplan. 

El mantener la integridad de los datos representará un 

costo, el cual debe ser inferior a los beneficios que propor­

ciona la información para la toma de decisiones. 

e) Objetivos de la efectividad de los sistemas: 

Un efectivo sistema de proceso de datos cumple los objetivos 

para los cuales fue creado. La evaluación de la efectividad im­

plica el conocimiento de las necesidades de los usuarios. 

Para que la auditoria a un sistema sea efectiva es necesario 

que éste opere durante algún tiempo. 

Una vez que el sistema funciona por un periodo, se realiza 

una auditoria con el objeto de evaluar si cumple con los objeti­

vos para los cuales fue diseñado y darle bases a la administra­

ción para que decida si el sistema debe de continuar, modifl­

carse o eliminarse. 
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d) Obj•tivo• do la eficiencia del oistema: 

Un eticient• aiatema de proce•o d• dato• maximiza aua recur-
101 para realizar •U tunc!On. Lo• aiatemaa da procaao da dato11 
hacen uao de vario• racurao1 que aon: tiempo da •lquina, peri­
t6ricoa, aottwara y mano da obra. La aticiancia an loa alatamaa 

da procaao da datoa •• conaidarada iaportanta cuando una 
computadora axcade au capacidad. Si aato ocurra corraaponda a 

la 9arancia decidir al la ar iciancia •• majara o •• daatinan 
racurao1 para nuavaa adquiaicion••· 

l,J CAAACT .. IITICA.I DIL aODITOI .. IL f,l,D, 

El daaarrollo de una auditoria al procaao electrOnico de da­

to• requiere de la aplicaci6n de loe conocimiento• y experien­
cia utilizado• en la auditoria tradicional, ademh da la capa­

citaciOn en el proceso de datos, programaci6n, an!lisis y diseno 

de sistemas de proceso electr6nico de datos. 

El auditor del proceso electr6nico de datos se considera 

como un analista de sistemas, quien identifica los elementos de 
un sistema y estudia su dise~o y programación con el objeto de 
realizar un examen a éste y as! obtener conclusiones sobre el 

mismo. 

Para los auditores ha sido necesario adem!s o en complemento 

de la auditoria tradicional, realizar un examen al proceso 
electrónico de datos, para satisfacerse de que los objetivos 
de control interno contable se están cumpliendo. 
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2.4 TIPOS DE AUDITORIA AL P.E.D, 

a) Auditoria "alrededor" del computador 

El auditor no usa directamente el computador en este enfoque 

puesto que puede trabajar con impresos detallados de información 

que genera el computador. 

Los registros producidos por el computador pueden rastrearse a 

los documentos fuente pertinentes y evaluarse volviendo a 

calcular los resultados del procesamiento, por confirmaciones 

externas y pruebas similares que no dependen del computador. 

Para usar ésta técnica de manera efectiva, lo resultados del 

procesamiento por el computador deben estar disponibles, u 

obtenibles en forma de impresos de salida. Las pruebas de 

auditarla ejecutadas de esta manera son esencialmente las mismas 

que las de un sistema en que no se emplea un computador. 

El término "auditar alrededor del computador 11 implica que el 

auditor puede trabajar en derredor del computados porque puede 

seguir la huella del flujo de transacciones alrededor del 

sistema de proceso electrónico de datos como si éste no tuviera 

ningún papel en el procesamiento de los datos. Aunque este 

enfoque puede usarse en muchos sistemas de proceso electrónico 

de datos que existen actualmente, puede no ser completamente 

adecuado en sistemas que: 
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1) Rearreglan los datos de entrada y ejecutan los calcules sobre 

tales dat'os dentro del computador. 

2) Imprimen solamente información resumida que no tiene relación 

visible con los datos de entrada originales. 

3) Emplean equipo y programas que contienen controles y proce­

dimientos para editar importantes, ambos operados internamente. 

4) Mantienen archivos maestros .. de datos básicos en forma legible 

por la máquina que se usan para procesar datos financieros clave 

tales como nóminas, facturación, etc. y dan por resultado 

información de salida solamente en forma resumida. 

b) Auditoria a través del computador. 

Esta técnica utiliza el computador para obtener información 

acerca de la operación de un programa o de una serie de 

programas del computador en una aplicación dada. 

Generalmente se usan dos métodos: 

l) Paquetes de prueba 

2) Reproc~samiento controlado 

Cualquiera de los dos métodos puede usarse para determinar 

si un programa especifico estA disefiado para producir los 

resultados deseados. 

El método de paquetes de prueba es una técnica de problemas 

simulados que incluye el procesamiento de datos de prueba en el 
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computador usando programas operativos regulares. Con éste 

método se intenta determinar si los procedimientos y controles 

contenidos en los programas del computador son efectivos y están 

funcionando apropiadamente comparando los resultados del 

procesamiento con soluciones predeterminadas. Aunque el uso de 

este método puede ser de ayuda para el auditor en su evaluación 

de los controles internos de programaci6n, no es mas que un 

procedimiento supletorio de auditarla. Puesto que este método no 

compara datos fuente con la información de salida real, no da 

por resultado el examen de caterial de evidencia para respaldar 

las conclusiones del auditor en cuanto a lo adecuado de la 

información financiera registrada y, por lo tanto, este método, 

si bien es útil, puede tener un valor limitado en un examen de 

estados financieros. 

El reprocesamiento controlado comprende una técnica por la 

cual el auditor controla el computador durante una corrida de 

procesamiento de datos fuente usando un programa que ha sido 

desarrollado o probado bajo el control del auditor. El objetivo 

de esta técnica es deteroinar que los datos han sido procesados 

por procedimientos probados por el auditor. Esto se logra 

comparando la salida del procesamiento bajo control del auditor 

con la salida generada por los procedimientos normales de 
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procesamiento. Esta técnica tiene limitaciones prácticas puesto 

que requiere que el auditor mantenga programas completos Y 

actualizados bajo su control. 

c) Auditoria con el computador 

La auditoria con el computador se refiere a la utilización 

del computador para llevar a cabo ciertos pasos de auditoria que 

el auditor de otra , manera habrla ejecutado manualmente. Este 

enfoque requiere que el auditor tenga programas de computador 

preparados que puedan ser usados en el computador bajo su 

control. El computador puede ser usado para cualquier tarea de 

cómputo o comparación para la cual puedan establecerse criterios 

cuantitativos o cualitativos. En consecuencia, el auditor puede 

usarlo para: 

1) Llevar a cabo una amplia variedad de tareas rutinarias de 

oficina rápida y eficientemente. 

2} Clasificar, recopilar y analizar grandes archivos de 

información detallada, rápidamente y con un minimo esfuerzo 

manual. 

3) Seleccionar las partidas que vayan a sujetarse a prueba. El 

computador puede usarse para generar números al azar, determinar 

el tamaño de la muestra necesario para justificar un nivel 
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procesamiento. Esta técnica tiene limitaciones prActicas puesto 

que requiere que el auditor mantenga programas completos Y 

actualizados bajo su control. 

c) Auditoria con el computador 

La auditoria con el computador se refiere a la utilización 

del computador para llevar a cabo ciertos pasos de auditoria que 

el auditor de otra manera habrla ejecutado manualr.iente. Este 

enfoque requiere que el auditor tenga programas de computador 

preparados que puedan ser usados en el computador bajo su 

control. El computador puede ser usado para cualquier tarea de 

cómputo o comparación para la cual puedan establecerse criterios 

cuantitativos o cualitativos. En consecuencia, el auditor puede 

usarlo para: 

1) Llevar a cabo una amplia variedad de tareas rutinarias de 

oficina rápida y eficientemente. 

2) Clasificar, recopilar y analizar grandes archivos de 

información detallada, rápidamente y con un m1nirno esfuerzo 

manual. 

l) Seleccionar las partidas que vayan a sujetarse a prueba. El 

computador puede usarse para generar numeres al azar, determinar 

el tamaño de la muestra necesario para justificar un nivel 
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estadistico deseado de confianza para seleccionar e imprimir 

listas en secuencia numérica de los registros, documentos u 

otros medios que hayan de ser auditados. 

4) Ejecutar cálculos matem!ticos rapida y eficientemente. Este 

es un procedimiento b!sico de auditoria en el cual el computador 

hace posible que el auditor aumente la extensión de sus pruebas. 

El auditor puede también desarrollar y obtener una variedad 

mucho mayor de coeficientes y promedios de datos financieros y 

operativos para usarlos al enfocar su atención hacia 

desviaciones e identificar partidas a las cuales debe dedicar su 

atención. 

5) Comparar archivos de datos para determinar anormalidades e 

identificar excepciones. El auditor normalmente emplea mucho de 

su tiempo desempeñando tareas de comparación para identificar 

los problemas y excepciones que requieren rastreo e 

investigación. El computador puede llevar a cabo trabajo de 

rutina de modo que el auditor pueda dedicar sus esfuerzos al 

trabajo real de auditarla de investigar excepciones. 

6) Imprimir información requerida para el proceso de auditoria. 

Grandes archivos de información en forma legible por la máquina 

pueden fácilmente resumirse e imprimirse en un formato 

determinado que sea m~s útil para el auditor, tal como números 

de cuenta, códigos de clientes etc. 
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2.5 PAQUETES DE AUDITORIA. 

Prop6sito y funci6n del software de auditarla. 

Generalmente el software de auditoria es una herramienta de 

programaci6n que permite al auditor independiente preparar 

complejos programas para computadoras, los cuales permiten 

obtener y examinar datos de algun archivo en segundos, situación 

que de hacerse manualmente requerirla de varios dlas. Las 

ventajas que ofrecen son: 

a) La reducci6n del tiempo de examen 

b) La flexibilidad para incrementar el alcance de las pruebas de 

auditarla 

e) La independencia en la generación de información 

d) La aplicación del muestreo estadlstico para la selecci6n de 

una muestra a revisar 

e) Permite la obtención de información proveniente de vario~ 

archivos por medio de una base de datos 

f) Facilita la detecci6n de debilidades en los controles, que 

ocasionan errores u omisiones en archivos de la computadora y 

que pueden tener graves repercusiones económicas en la empresa. 
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1) Usos espec1ficos del software de auditoria 

NO naE 
B!UOTECA 

Comunrnente los softwares de auditoria son empleados para la 

elaboración de confirmaciones, muestreos estadisticos, y estados 

financieros. 

a. Confirmaciones: Es conveniente que se desarrolle un paquete 

de auditoria que permita la elaboración de confirmaciones para 

evitar pérdida de tiempo innecesariamente en su elaboración 

manual. 

b. Muestreo estadistico: Son rutinas especiales que acompañan a 

un paquete de auditoria sofisticado o que generalmente son 

paquetes que se encargan de determinar el tarnafio de una muestra 

en forma estad1stica. 

c. Estados financieros: Un programa de auditoria permite la 

elaboración de los cuatro estados financieros básicos que son la 

culminación de la auditoria. 

2) Selección del Software. 

Los pasos a seguir para la selección de un paquete de 

audítor1a son los mismos para seleccionar cualquier tipo de 

software; que son a. la evaluación y b. la adquisición. La 

profundidad que se dé a cada una de estas fases depende de los 
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beneficios y costos relativos al uso del soft'Jare. El proceso de 

selección puede ser muy costoso y por tanto debe ser considerado 

el costo-beneficio que implica. 

a. La evaluación incluye las siguientes etapas: 

l. Planeación e iniciación del proyecto 

2. DeterDinación de las necesidades de auditoria 

J. Obtención y evaluación de la información de paquetes dis-

ponibles 

4. Estudio detallado de paquetes 

5. Análisis costo-beneficio 

6. otros puntos a considerar 

b. La adquisición se divide en: 

l. Uegociación del contrato con el vendedor 

2. Realización de un examen final 

a. La evaluación. 

l. Planeación e iniciación del proyecto 

Esta etapa implica la recopilación y evaluación de infor­

mación para preparar un presupuesto para la adquisición del 

software. 
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2. Determinación de las necesidades de auditoria: 

Las personas encargadas de la adquisición del software 

deberan conocer las necesidades que tienen los auditores con el 

fin de compararlos y obtener el más adecuado. 

J. Obtención y evaluación de la información de paquetes 

disponibles: 

El propósito de esta etapa es la selección de una lista de 

paquetes que cumplan las necesidades requeridas. Esta 

información puede ser obtenida a través de los principales 

distribuidores especializados en la venta de estos paquetes. Es 

conveniente adeIJ.ás obtener las ventajas y desventajas de cada 

paquete con el fin de compararlos y obtener el más adecuado. 

4. Estudio detallado de paquetes: 

Este estudio determina en detalle las debilidades y puntos 

fuertes de los paquetes, los que se obtendrán a través de un 

análisis técnico que muestre especificaciones, capacidades, etc. 

además, se deben estudiar los contratos con el fin de saber qua 

restricciones o servicios se tienen adicionales a la 

adquisición del soft~are. 

5. Análisis costo - beneficio: 

Después de haber efectuado los puntos anteriores, los co~tos 

y los beneficios de los paquetes, pueden ser evaluados y asi 

lograr una selección definitiva del paquete idóneo. 
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6. Otros puntos a considerar: 

Existen varios aspectos que deben ser considerados para la 

selecci6n del software como: el presupuesto existente, lo~ 

requerimientos de hardware, el tiempo requerido para la 

capacitación del personal y la instalación. 

b, La adquisición: 

l. Negociación del contrato con el vendedor: 

Donde se determinan las diversas claúsulas y que en su 

mayor1a deberan ser favorables a la adquisición del paquete. 

2. Realización de un examen final: 

Es conveniente poner a prueba el software para saber como 

opera y si cubre las necesidades que se requieren. Generalmente 

esto va en función con el contrato de compra venta del paquete. 

Las paquetes de software de auditoria permiten la generación 

de progracas de computación a través de especificaciones de 1 

usuario relativamente simples. Las instrucciones necesarias para 

realizar tareas tipicas de auditoria no necesitan ser 

codificadas dado que éstas están incluidas en el paquete. Para 

especificar las tareas de auditoria que deseamos que el programa 

ejecute, debemos proporcionarle información sobre el equipo de 

computación a ser utilizada y seleccionar la rutina a combin.1.-
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ción de rutinas preprogramadas que deseamos. 

Normalmente la utilización de paquetes de software de 

auditoria incluyen cuatro etapas: 

Etapa l. Desarrollo del programa de auditoria especifico 

Etapa 2. Generación del programa fuente 

Etapa J. Compilación del programa fuente 

Etapa 4. Ejecución 

Etapa 1. Desarrollo del programa de auditoria especifico. 

Normalmente, los paquetes incluyen una biblioteca de pa­

quetes de auditoria con rutinas de auditoria. El programa 

generador construye un programa de auditoria basandose en los 

parámetros ingresados y en las rutinas de auditoria 

seleccionadas. El programa podrá ser utilizado de inmediato o 

guardado para su posterior utilización. 

Etapa 2. Generación del programa fuente. 

El programa codificado en la etapa uno es traducido a un 

lenguaje de alto nivel como, por ejemplo, COBOL. 

Como resultado, se obtiene un programa fuente que puede ser 

guardado para su posterior utilización o compilado de inmediato. 
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Por lo general, existe la posibilidad de aumentar la cantidad o 

complejidad de las tareas de auditoria agregando al programa 

fuente producido, el código escrito directamente en lenguaje de 

alto nivel. Las instrucciones adicionales son normalmente 

denominadas "codificación propia". 

Etapa 3. Compilación del programa fuente. 

El programa fuente es procesado con el programa compilador 

estándar del fabricante del computador, el cual lo traduce al 

lenguaje de máquina. El programa compilado se denomina programa 

objeto. 

Etapa 4. Ejecución. 

El programa objeto es ejecutado utilizando los datos del 

cliente y se generan informes (con archivos de salida 

opcionales). 

Existen una gran diversidad de paquetes de auditoria entre 

los que se encuetran los siguientes: 

a) The Spreadsheet Auditor 

b) Expert Auditor 

c) Pe Auditor 
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d) Audit Master Plan 

e) MAP (Modular Audit Program) 

f) Focauditand PC/Focus 

g) Audistat 

h) Fast!C 

i) Focus: ABC 

j) Organization Chart Maker 

k) Flow Charting II+ 

1) PC Draw 

m) Electronic Index to Technical Pronouncements 

n) AY/ASQ 

o) ZMath 

a) The Spreadsheet Auditor. 

Este paquete consiste en tres programas separados: Audit, 

Sideprint y Cellnoter. El programa Audit contiene documentación 

y la utiler1a " debugging " (depurador) los cuales actüan en 

forma interactiva, simplifican la localización de errores y 

correcciones en el uso de documentación en la hoja de trabajo. 

El programa de auditoria contiene veinte examenes que señalan 

las anomal1as y posibles errores. El programa Sideprint permite 

la impresión de hojas de trabajo y archivos para la creación de 
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archivos de impresión . El programa de Cell Noter permite al 

auditor la creación de memorá.ndum mientras que en la hoja de 

trabajo y en el anexo de notas se especifica celdas de búsqueda. 

El paquete esta provisto de un tutorial interactivo, de una 

ayuda de " on - line 11 ( en linea ) y permite la creación de 

discos de back-ups ( respaldo 

Este paquete requiere una IBM PC, XF o AT con sistema 

operativo de la versión 2 en adelante, con un mlnimo de 192 K de 

memoria RAM. Tacbién funcionarA en cualquier computadora 

compatible con IBM y es comercializado por Consumer Software, 

Inc. 

b) Expert Auditor. 

El Exper Auditor es un.analizador de bases de datos para 

PC' s ·y cuenta con un· sistema de reporte que consiste en una 

serie de programas dirigidos que conducen al auditor al análisis 

de los sistemas de hardware paso a paso este programa 

proporciona un detalle de los planes de auditoria que indican al 

auditor las preguntas que debe realizar, analiza los resultados, 

identifica áreas de riesgo y las despliega en pantalla asi co~o 

sugiere tipos de control a utilizar y elabora un reporte de 

auditor la. 
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El paquete consiste en seis módulos; CICS, IHS, Sistem/36, 

system/JS, Centro de datos, Recuperación de información perdida. 

Este programa requiere de una IBM PC o compatible con un m1nimo 

de 256 K de memoria RAM, 2-360 K orives o disco duro que maneje 

un sistema operativo MS-DOS y es comercializado por MIS Training 

Institute. 

c) PC Auditor. 

Este paquete realiza procedimientos en forma automática, 

examina discos, localiza y despliega en pantalla archivos, 

sumariza análisis y proporciona una metodolog1a completa de la 

auditarla. Opera una IBM PC o compatible, una PS/2, con un 

m1nimo de 156 K de memoria RAM y es comercializado por TACT 

Especialist, Ne. 

d) Audit Master Plan. 

Es un sistema de menú dirigido que cuenta con 7 módulos en 

el mena principal: sistema gerencial, factores de riesgo, 

portafolio de audi torta, capacidad de personal, planeaci6n a 

largo plazo y presupuesto, planeaci6n a corto plazo e itinerar}.o 

y reportes de tiempo. Opera con un sistema operativo MS DOS, Pe 

DOS, en computadoras IBM o compatibles. El sistema puede ser 
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elaborado en lotus o compatibles. No existen requerimientos 

especiales de discos y memorias. Es ofrecido por The Institute 

of Internal Auditors. 

e) HAP (Modular Audit Program). 

Es apoyado por el Bank Administration Institute y la 

capacitación es proporcionada por Arthur Young (actualmente Erns 

and Young). Es un programa completo de auditoria que permite el 

desarrollo de los programas de auditoria, la realización de la 

auditoria, la grabación y reporte de resultados, utilizando un 

computador personal que cuente con un disco duro . Examina el 

control 

interno para ver que se apegue con las pol1ticas establecidas. 

Asi como elabora reportes para la gerencia, incluyendo sumarias 

y avances de auditoria, resultados de examenes, errores 

detectados y recomendaciones. Esta enfocado a la auditoria del 

sistema bancario. Opera con una computadora IBM o compatible y 

es comercializado por Microanalisis Products Industries Inc. 

f) Focauditand PC/Focus. 

Es un sistema de menú dirigido que incluye la interacción de 

procedimientos para la realización de funciones de auditarla; 
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análisis, muestreos, validación de datos, examen de datos, 

resumenes estadisticos informes de excepciones etc. Ofrece un 

lenguaje Non - Procedural, elabora reportes, contiene un archivo 

de ayuda al usuario, un lenguaje natural de Wlndows (ventanas.) 

modelos de lenguaje financiero, base de datos, un editor de base 

de datos, gráficas y estadisticas. Requiere para operar de una 

IBM, Wang o una Texas Instrument con un m1nimo de 512 K de 

memoria RAM, de un sistema operativo PC DOS y requiere de un 

disco flexible de 360 k y un disco duro de 5 MB. Es 

comercializado por Information Bulders Inc. 

g) Audistat. 

Es una herramienta estadlstica del auditor financiero que 

genera tabla de números aleatorios, proyecta los valores 

auditados de una muestra en forma correcta y exacta, integra 

muestras seleccionadas, calcula tamafios de muestras y elabora 

otras técnicas de muestreo para reducción de tamaños de 

muestras. Puede ser utilizado para la estimación del margen 

interno de utilidad, los efectos en cambios de precios y costos 

as1 como los costos de mano de obra, y estimación de 

obsolecencia de activos. Es comercializado por DKB Inc. 
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h) Fast!C. 

Este sistema es un paquete para microcomputadora especial-

mente elaborado para contralores corporativos, analistas 

financieros y auditores internos; elabora cAlculos de impuestos, 

reportes financieros, revisiones anal1ticas de papeles de 

trabajo y reportes. Esta se puede combinar con paquetes de hojas 

de cAlculo y bases de datos. Es posible expander sus 

caracteristicas que son el muestreo estadistico, control de 

tiempo, confirmaciones y consolidación. Este paquete es vendido 

por Financial Audit systems. 

i) Focus ABC. 

Es un programa diseñado para la elaboración de papeles para 

contadores como: balanzas, estados financieros, consolidaciones, 

etc. El paquete es comercializado por Hemning Morris, !ne. 

j) Organization Chart Maker. 

Es un sistema creado para la elaboración y organización de 

diagramas. Cuenta con 430 caracteres de ancho y 150 renglones de 

largo. Es posible dibujar cualquier figura para la elaboración 

de diagraDas as1 como Dodificar y mezclar sus tamaños. Ade~ás es 
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posible añadir textos. Opera con un sistema operativo MS DOS en 

una computadora personal XT, AT, PS/2 o compatibles. Es 

necesario un m1nimo de 256 K de memoria RAM, dos drives o un 

disco duro. Este paquete es vendido por KD System Inc. 

k) Flow Charting 11+ 

Este sistema sirve para la elaboración de diagramas de 

flujos. cuenta con 10 tipos de letra diferentes, una gran 

variedad de figuras y la ventaja de poder imprimir m(iltiples 

archivos sin interrupción. Los diagramas pueden ser impresos en 

dos presentaciones: normal o láser. Ofrece la facilidad (por 

medio de un comando) de ver el diagrama diseñado en una sola 

pantalla. cuenta con 200 columnas de ancho y 120 renglones de 

largo. Opera en una computadora IBM XT, AT o PS/2 o compatibles 

y en una HP portable plus. Necesita 256 K de memoria RAM y una 

unidad de disco flexible además de un monitor con la capacidad 

de elaborar gráficas. El paquete es vendido por Patton and 

Patton Software Corp. 

l) PC Draw. 

Es un paquete diseñado para la creación de diagramas de 

flujo de gran tamaño. Es posible elaborar diagramas de más de 99 
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páginas de largo. El paquete se integra por cuatro modulas que 

son: Templates {Plantillas), Flowcharting (Diagramas de Flujo), 

Oficce layout {Organizador de Oficina), y un alternate text 

{Incorporador de Textos¡. Es posible crear y grabar una 

infinidad de muestras. El paquete requiere de una IBM XT, AT o 

compatibles con un sistema operativo MS DOS, adaptador de 

gráficas IBM o compatible y •tn monitor gráfico. Es 

comercializado por Micrografx Inc. 

m) Electronic Index Technical Pronouncements. 

Es un paquete del Instituto Americano de Contadores Públicos 

Certificados {AICPA), incluye un contestador telefónico. 

Contiene un indice electrónico que permite conectar una PC a la 

FASB {Financial Accounting Standars Board¡, Emerging Issues Task 

Force, u.s. Securities and Exchange Commission Groups, asi como 

también a otras publicaciones de la AICPA. Este paquete es de 

estricta aplicación en los Estados Unidos pero presenta una 

buena idea para obtener asesoria especializada cuando es 

requerida. 

n¡ AY/ASQ {Arthur Young / Audit Smarter, Quicker) 

Este sistema fué vendido en un principio por Arthur Young 
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co. (ahora Ernst & Young). Este sistema basado en Hacintosh fue 

diseñado para la realización de la auditoria externa. Percite la 

evaluación de los procedimientos de control interno y cuenta con 

un editor de textos. 

o) ZHATH. 

Este es un sistema que valGa el tiempo y calcula su costo. 

Opera en un sistema de IBH ~'T, AT y compatibles; con Lotus 123 

o Sycphony. Realiza cálculos tales cotlo préstaoos, ahorros, 

ac.ortizaciones y comparaciones; está diseñado para ejecutivos, 

auditores, contralores, etc. Este paquete es comercializado por 

Bank Administration Institute. 

Existen otros paquetes disponibles en el oercado que son 

desarrollados en su cayorla por firmas de contadores públicos, 

especializadas en el área de auditarla y que se muestran a 
continuación: 

P A O U E T E 

ACL 
AUOASSIST 
AUDEX 100 
AUDIT 

AUDIT AllALYZER 
AUDIT REPORTER 
AUDITAID 

VEllDEDOR 

ACL SERVICES 
ALEXAllOER GRANT & CO. 
ARTHUR AllDERSEN & co. 

U. S. DEPARTEHEliT OF COMERCE. 
PROGRAM PRODUCTS. 

BURROUGHS co. 
SEYHOUR SCH!IEIOHAll & ASSOC. 



P A O U E T E 

AUDITAPE 
AUDITEC 
AUDITPAK IV 
AUDITRONIC 
CARS 
COHPUTER FILE ANALYZER 

DYL-AUDIT 
EDP AUDITOR 
HARK IV AUDITOR 
PAN AUDIT 
PRO BE 
SCORE-AUDIT 

STRATA 
52190 
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VENDEDOR 

DELOITTE HASKINS 
CAIJLETON CO. 
COOPERS & LYBRAllD. 
ERllS & WHINNEY. 

SELLS. 

SAGE SOFTWARE PRODUCTS. 
PRICE WATERHOUSE & CO. 

DYLAKOR. 
CULLINANE CO. 
INFORHATICS. 
PANSOPHIC SYSTEHS, INC. 
CITIBANK. 
PROGRAHHillG HETHODS, INC. 
TOUCHE ROSS & CO. 
PEAT HARWICK HITCHELL & CO. 

3. METODOLOGIA DE LA AUDITORIA AL P.E,D, 

3.1 PLA!IEACION, 

a) Consideraciones 

Cada vez es más frecuente encontrarse con una mezcla de 

diversas tecnologlas de sistemas de información en las 

auditorias. Los sistemas de información modernos generalmente 

incluyen ingreso interactivo de datos y procesamiento de 
actualización inmediata, además, pueden incorporar teleco-
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municaciones y bases de datos. Los mini y microcomputadores son 

frecuentemente utilizados como parte integral de redes de 

computaci6n asl como sistemas independientes. Es evidente que 

los ambientes establecidos en las organizaciones han 

evolucionado a medida que las empresas han estado adoptando e 

integrando una tecnologia cambiante a lo largo de los años. 

El hecho de que las organizaciones utilicen sistemas de 

computación, no afecta los objetivos de la auditoria 

tradicional. Sin embargo, existen ciertas caracteristicas 

especificas de dichos sistemas que pueden afectar el tipo de 

evidencia de auditoria que se debe obtener. Dichas 

caracterlsticas son las siguientes: 

1) Procesamiento uniforme de las transacciones 

2) Posibilidad de errores e irregularidades no detectadas. 

J) Potencial para una mayor supervisión gerencial. 

4) Rastro de las transacciones. 

5) Segregación de funciones incompatibles. 

6) Iniciación automática o ejecución posterior de transacciones 

mediante el computador. 

7) Los controles manuales dependen de la confiabilidad del 

procesamiento computarizado. 

8) Dependencia de los controles del P.E.D. respecto de los 

controles generales. 
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1) Procesaoiento uniforme de transacciones. 

El procesar.liento computarizado somete uniformemente todas 

las transacciones si~ilares a las mismas instrucciones de 

procesamiento; la posibilidad de errores al azar, un problema de 

control que se presenta en aobientes canuales, quedñ 

sustancialmente reducido. Uo obstante, aún cabe la posibilidad 

de que los datos ingresados al cooputador para su procesamiento 

puedan incluir errores o ser incompletos. 

2) Posibilidad de errores e irregularidades no detectadas. 

La posibilidad de que ciertos individuos, incluyendo 

aquellos que realizan procedimientos de control, logren obtener 

un acceso a datos sin autorización, o los alteren sin dejar 

evidencias visibles, puede ser mayor en los sistemas 

computarizados que en los nanuales. Ello se debe a que la 

información es alr.acenada en forna electrónica, con una menor 

participación del hombre en el procesamiento, reduciéndose por 

consiguiente la oportunidad de detectar manualmente los accesos 

no autorizados. Por lo general, los recursos de información 

tienden a estar concentrados en los a~bientes del P.E.D. 

J) Potencial para una mayor supervisión gerencial. 

Los sistemas computarizados ofrecen a la gerencia una amplia 

variedad de herramientas anal1ticas que pueden ser utilizadas 

para revisar y supervisar las operaciones de la organización. 
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4) Rastro de las transacciones. 

El diseno de un P.E.D. da como resultado que el rastro de 
las transacciones, que puede ser utilizado para prop6sitos de 
auditor1a, sólo es conservado por poco tiempo o en forma 
electr6nica. 

5) Segregación de funciones incompatibles. 

Ciertos controles, ejecutados por diferente• individuos en 
los sistemas manuales, pueden ser concentrados en los sistemas 

en los que se utiliza procesamiento computarizado. Esto puede 
resultar en una menor segregación de funciones incompatibles. 

Sin embargo, los sistemas computarizados pueden permitir que se 
implante una división de funciones incompatibles más rigurosa ya 
que pueden existir controles basados en el software (tales como 

identificaciones del usuario y contraseftas). 

6) Iniciación automática o ejecución posterior de transacciones 
mediante el computador. 

La iniciación de ciertas transacciones, o ciertas funciones 
de procesamiento pueden ser efectuadas automáticamente por el 

computador. Podrán o no existir evidencias visibles de estos 

pasos de procesamiento. 

7) Los controles manuales dependen de la confiabilidad del 
procesamiento computarizado. 

El procesamiento computarizado puede producir información 
utilizable para realizar controles. La efectividad de los 
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procedimientos de control manual puede depender de la 
efectividad de los controles sobre la integridad y exactitud del 
procesamiento computarizado. 

8) Dependencia de los controles del P.E.o. respecto de los 

controles generales. 

La efectividad de los controles computarizados y de las 

funciones de procesamiento computarizadas pueden verse 

disminuidas si no se establecen controles generales adecuados. 

b) Utilización del computador como herramienta de auditor1a. 

si una organización utiliza sistemas de computación para 
procesar información financiera que sea significativa, es 

posible que se considere necesario o ventajoso utilizar el 

computador para facilitar la ejecución de los procedimientos de 
auditarla. Es por ésto que desde la etapa de la planeación es 

necesario estar alerta a las ventajas que pueden proporcionar 

las técnicas de auditarla en computación. 

Las técnicas de auditoria en computación ayudan en la 

planeaclón y ejecución de la auditoria, en donde se present<t~ 

los siguientes factores: 

1) Existe una pérdida significativa del rastro de auditoria. 

2) Es necesario conocer el grado de confianza para la auditoria 

de los controles y funciones del P.E.D. 

3) No existen alternativas prácticas. 
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4) Se puede lograr una auditoria más eficaz y eficiente. 

Las técnicas de auditoria en computación tienen cada vez una 
mejor relación en cuanto al costo beneficio, debido a cambios 
recientes y anticipados en el hardware, en el software y en el 

diseno de los P.E.D. 

Existen dos aspectos en la planeaci6n que deben ser consi­
derados para la auditoria, debido a la utilización de sistemas 
computarizados en las organizaciones: 

1) Ambiente del sistema de información. 
2) Ambiente de control. 

1) Ambiente del sistema de información. 

Una parte integrante de la planeación consiste en el cono­
cimiento del ambiente del sistema de información de la compania. 
Aunque no es necesario que la información obtenida durante la 

planeación sea sumamente detallada, debe ser suficiente para 

determinar , en términos generales, el grado de computarizaci6n 
del procesamiento de transacciones y Ja información relacior~da, 
la complejidad de los sistr. .. -... ;- :;- ~l gratlo en que las operaciones 

ti.:!. la cozrpni'i.fa r'4:!:penden de los sistemas computarizados. Esta 

i11.torma1 .... i6n r:rnede afei::.~ .. :u lt ~ evaluaciones del riesgo inherente 

y d.,. control, l~ naturaleza y nivel de los conocimientos sobre 

ccm¡:;.iteciln zequeridos para la planeación y ejecuci6n de la 
auditol;"J.a en relación con los sistemas computarizados y las 

expectativas de la compañia. Entre los aspectos a considerar 

est.1n: 
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a. Estructura de las operaciones del P.E.O. 

b. Naturaleza de la configuración del P.E.D. 

c. Naturaleza y alcance del P.E.O. para las principales áreas du 

los estados financieros o tipos de transacciones. 

a. Estructura de las operaciones al P.E.D. 

La obtención de una comprensión general del ambiente de los 

sistemas de información debe comenzar con la estructura de la 

organización y administración del mismo. Esto permite al equipo 

de trabajo analizar el ambiente de control, asi mismo facilita 

la evaluación de la complejidad de los sistemas computarizados 

de la compañia y el grado de participación de especialistas en 

auditoria al P.E.D. en la planeación y ejecución de los 

procedimientos de auditoria. 

El estudio preliminar de la estructura de las operaciones al 

P.E.D. deberá identificar: 

al. Al responsable del departamento del P.E.D 

a2. De quién depende el responsable. 

aJ. Si existe un comité de dirección del P.E.D. 

a4. Si el P.E.o. está organizado en forma centralizado o descen­

tralizado. 

La magnitud de la empresa puede tener poca influencia sobre 

el tipo o complejidad de sus sistemas de computación. 
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La responsabilidad general de la planificación, organi­

zación, dirección y control de las actividades del procesamiento 

de datos generalmente recae en un individuo. El nombre del 

puesto que se le asigne a esta persona varia según la 
organización, por ejemplo: gerente de procesamiento de datos, 

gerente de sistemas de información, director de administración 

de información, etc. 

Tradicionalmente, los computadores han sido usados con mayor 

frecuencia para procesar datos contables y financieros. Por ello 

el responsable de las actividades del procesamiento dependia 

generalmente del principal funcionario administrativo 

financiero. Un enfoque más reciente considera que la información 

es un recurso de toda la organización y a los sistemas 

computarizados como sistemas de información gerencial, es decir 

sistemas que pueden procesar cualquier tipo de información que 

permita a la gerencia tornar decisiones sin considerar si ésta es 

de naturaleza financiera. 

b) Naturaleza de la configuración del P.E.D. 

En la planeación es necesario considerar los riesgos 

inherentes y de control asociados con los sistemas 

computarizados. Para ello resulta conveniente obtener una visión 
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general de la confi<,uración del procesamiento electrónico de 

datos. Esta información ayuda a considerar la magnitud y 

complejidad de los sistemas computarizados de la compañía y 

determina el grado de participación de especialistas en la 

auditoria al P.E,D. en las etapas de planeación y ejecución de 

la auditoria. 

Los sistemas de computación var1an en tamaño desde una 

computadora personal can un software hasta computadoras que 

utilizan un software sofisticado en redes de computación. Muchas 

organizaciones procesan los datos de todos los usuarios en una 

instalación central de procesamiento. No obstante la disminución 

en el costo del hardware y los avances en la tecnologia de 

transmisión de datos y servicios permiten que las organizaciones 

puedan dispersar sus sistemas computarizados utilizando 

procesamiento descentralizado o distribuido de datos. 

La estructura del sistema en uso puede tener implicaciones 

de auditoria significativas. Por ejemplo, en un sistema 

centralizado existe a menudo, aunque no siempre, una única 

organización del P.E.D. y un sólo tipo de software con 
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aplicación y de sistemas en uso. Esto le permite al auditor 

lograr una comprensión de los sistemas de la compañia y obtener 

e\ridencia de control en una sola unidad. En los sistemas 

descentralizados y de procesamiento distribuido de datos, cada 

computador tiene normalmente su propia organización de P. E .o., 

programas de aplicación y software de sistemas. Por 

consiguiente, es necesario visitar cada unidad que 

potencialmente posea importancia para la auditoria. Aün cuando 

las políticas de la compañia establezcan el uso de 

procedimientos idénticos en todas las unidades, se debe 

considerar si los procedimientos son aplicados en forma 

uniforme. 

En el estudio gene~al de la conf iguraci6n se deberá conocer 

lo siguiente: 

b.l. Tipo, número y lugar de las principales unidades de proce­

samiento ( CPUs) • 

b.2. Si las CPUs están interconectadas. 

b.J. Si el procesamiento es centralizado o descentralizado. 

b.4. Si el ingreso de datos se efectüa únicamente en los lugares 

de procesamiento o en forma remota. 

b.5. Si el software de sistemas es utilizado en las 

principales 
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unidades de procesamiento lo cual permita al personal del P.E.D. 

leer, agregar, modificar o eliminar información de archivos de 

datos o bibliotecas de programas. 

6. El software utilizado para restringir el acceso a los progra­

mas y datos en las principales unidades de procesamiento del 

P.E.O., tales como el software de control de acceso. 

c. Naturaleza y alcance del P.E.D. para las principales áreas de 

los estados financiero o tipos de transacciones. 

Como parte de la comprensión de los sistemas computarizados 

de la compañia, es necesario considerar el grado en que la 

compañía ha computarizado el procesamiento de las transacciones 

e información significativa para los estados financieros. Esta 

información es útil para la evaluación del riesgo inherente y de 

control e identificar la naturaleza de las aptitudes requeridas 

para la planeación y ejecución de la auditoría con respecto a 

los sistemas computarizados. 

El nivel de detalle de la informaci6n a obtener en la 

planeación var!a según factores como el tamaño y complejidad de 

los sistemas computarizados de la compañia y si la planeación 

fue o será realizada para los componentes correspondientes. 
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Entre los ejemplos del tipo de información que puede ser 

obtenida sobre los sistemas que respaldan los principales 

componentes de los estados financieros o tipos de transacciones 

se incluyen: 

c.l. Objetivo del sistema. 

e. 2. Modificaciones significativas al sistema desde la última 

vez en que se realizó una planeación. 

c.3. Interfases dentro del sistema y con otro sistema. 

c.4. Volumen aproximado de transacciones procesadas por el 

sistema. 

c. 5. llombre de los paquetes del software utilizados en la 

compañia. 

c.6. Métodos de ingreso de datos (interactivo o no interactivo). 

e. 7. Tipos de procesamiento (independiente o distribuido 

por redes). 

c.8. Resultados recientes de los trabajos de auditoria 

interna relacionados con el sistema. 

Cuando se han realizado exámenes anteriormente al P.E.D. del 

cliente es importante que durante la planeación se le dé una 

especial atención a las modificaciones efectuadas a los sistemas 

de la compañia. Los nuevos sistemas y los cambios significativos 

a los ya existentes tienen generalmente, un impacto importante 

en las evaluaciones del riesgo inherente y de control. 
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2) Ambiente de control. 

El ambiente de control es el conjunto de condiciones en el 

cual operan los sistemas de control. Al evaluar el ambiente de 

control el auditor debe tener en cuenta el enfoque hacia el 

control por parte de la dirección y la gerencia general, la 

organización 

El ambiente 

posibilidad 

y el marco para ejercer el control de la gerencia. 

de control tiene gran influencia sobre la 

de que el auditor deposite confianza en los 

controles establecidos por la compañia. 

La gerencia del departamento del P.E.D., conjuntamente con 

la gerencia general de la organización, es la responsable de la 

planificación, organización, dotación de personal, dirección y 

control del departamento. Una buena gerencia ofrece el beneficio 

de asegurar que el procesamiento de datos sea realizado en forma 

eficiente y que el departamento reciba los fondos adecuados para 

permitir el efectivo desempeño de sus responsabilidades. 

Una función importante de la gerencia del departamento de 

P.E.D. es crear y mantener un adecuado ambiente de control. La 
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calidad de la gerencia puede influir directamente sobre el 

ambiente de control y por tanto, sobre la confiabilidad de la 

información financiera. 

Un fuerte ambiente de control nos permite depositar mayor 

confianza en los controles de la compañia, seleccionar controles 

y funciones de procesamiento computarizadas como fuentes de 

satisfacción de auditoria y probablemente reducir la cantidad de 

evidencia requerida para lograr el objetivo de la auditoria. 

En la evaluación de la efectividad de un ambiente de control 

relacionado 

considerar: 

con sistemas computarizados es importante 

a. El enfoque hacia el control por parte de la direccion y de la 

gerencia general. 

b. Organizacion gerencial. 

c. Marco para el control gerencial. 

a. El enfoque hacia el control por parte de la dirección y de la 

gerencia general. 

a. 1. En que medida el estilo gerencial del departamento de 

P.E.D. se caracteriza por la planificación o improvisación. 
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a.2. Importancia que la gerencia del departamento de P.E.D. 

asigna a los controles; la rapidez y forma de reaccionar ante 

las recomendaciones de los auditores internos y externos. 

a.3. La rapidez y efectividad de la respuesta de la gerencia del 

departamento de P.E.O. ante situaciones urgentes. 

b. Organización gerencial. 

b. l. La posición del jefe del departamento de P.E.D. en la 

estructura organizacional de la compañia. 

b. 2. El nivel de rotación del personal del departamento de 

P.E.D. 

b. J. La delegación de responsabilidades y autoridad dentro del 

departamento del P.E.o. es adecuada, y en que medida la 

autoridad y las responsabilidades delegadas han sido definidas y 

comprendidas. 

b.4. Si la gerenci.1 del departamento de P.E.D. comprende ¡,. 

utilidad de segregación de funciones y si están en conocimiento 

de áreas en las que existe una concentración de funciones 

incompatibles. 

b.5. El grado en 

participan en las 

que las gerencias de otros 

decisiones importantes de 

departamentos 

desarrollo de 
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sistemas (posiblemente a través de la creación de un comité 

directivo o un grupo similar). 

b.6. Si las actividades del departamento de P.E.D. son 

supervisadas por auditoria interna. 

c. Marco para el control gerencial. 

c.1. Estadisticas, claves y otra información utilizada para 

controlar el departamento de P.E.O. 

e. 2. Si los planes y presupuestas financieros son utilizados 

para controlar los costos del departamento de P.E.O. 

c. 3. Si utilizan metodologias formales y efectivas de 

mantenimiento y desarrollo de sistett~s de aplicación. 

c.~. Métodos con los cuales se supervisa y aplica la segregación 

de funciones incompatibles. 

c.5. Mecanismos por los cuales la gerencia del departamento de 

P.E.O. identifica y responde a situaciones excepcionales. 

3.2 EVALUACIOH DEL CONTROL INTERNO. 

Cuando la compañia utiliza sistemas computarizados para el 

proceso de información contable, es necesario que el auditor 
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efectüe un estudio y evaluación del control interno en el cual 

se incluya al P. E.O., debido a que éste modifica en form" 

importante los controles tradicionales (manuales) que se ten1an 

implantados en la mayor1a de las empresas. 

El alcance del examen que practicará el auditor al sistema del 

P.E.D. dependerA del grado en que la compaftla utilice el 

computador para el proceso de la inforcaci6n financiera y otras 

transacciones de i~portancia. AdeQás conforme los sistemas 

computarizados son mtis integrales y cocplejos, los efectos de un 

sistema con control deficiente se hacen más graves. La 

desaparición de las formas tradicionales de evidencia, la 

creciente confianza en controles internos para verificar la 

integridad de los datos y la interconexión de las organizaciones 

a través de lineas de comunicación, hacen inperativa ln 

participación de los contadores en el control y de la evaluac1ó~' 

del auditor del control interno establecido para deterrainar e' 

grado de confianza que va a depositar en el mismo y asi 

determinar el alcance, extensión y oportunidad de las der:iás 

técnicas que utilizará en el examen de los estados financieros. 
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LOs auditores al efectuar el estudio y evaluación del 

control interno deben tener en r:iente que se cumpla con los 

objetivos básico del control interno referentes a la 

autorizaci6n de las transacciones, su procesamiento 

clasificación, la salvaguarda flsica de los activos y la 

verificación y evaluación de la infortnaci6n, independientemente 

de que el sistema sujeto a estudio sea manual, computarizado o 

una combinación de éstos. 

cuando el estudio y evaluación del control interno incluya 

el control interno en un ambiente de P. E. o., el auditor debe 

asegurarse que toda la información sujeta a procesarse, se 

procese en forma correcta y oportuna y que se esté obteniendo 

la información requerida y de acuerdo a las necesidades de la 

empresa y que reúna requisitos ~1nirnos de control en los cuales 

el auditor pueda depositar su confianza. 

Es evidente que el ir.ipacto del avance tecnológico de las 

cocputadoras a afectado en forma directa a las organizaciones, 

hasta el grado de modificar sus estructuras organizacionales y 

procedimientos de realizar las transacciones, en consecuencia el 
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auditor para cumplir con la norma referente al estudio y 

evaluación del control interno de la mejor manera y 

profesionalismo requerido, necesita de conocimientos sobre 

sistemas computarizados y en ocasiones del apoyo de 

especialistas en P.E.o. 

Durante el estudio y evaluación del control interno en un 

ambiente de P.E.O. es recomendable que el auditor considere las 

características del control interno que es recomendable que 

existan. 

Caracter1sticas del control interno. 

Una parte primordial que debe existir para que un control 

interno funcione, es necesario que su estructura organizacional 

esté diseñada para que quienes son responsables del 

establecimiento de los procedimientos de control y supervisión, 
tengan la autoridad suficiente para hacer cumplir sus objetivos. 

Además de asegurarse que al personal de la compañia se le ha 

comunicado la importancia del control y que éstos lo han 

comprendido con el objeto de que cooperen al logro de éstos 

objetivos. Se considera ésto de suma importancia debido a que el 

departamento de P.E.D. será ocasionalmente en algunas 

organizaciones de nueva creación y quizá no se les haya asignado 

aün un nivel adecuado en la estructura de la organización. 
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otras caracteristicas de los controles en ambientes de 

P.E.O. son aquéllos que se conocen como controles: 

1) Generales y 

2) De aplicación o específicos. 

1) Controles generales. 

Son los que se enfocan a la organización general del 

departamento y que contribuyen a la efectividad de los controles 

directos. Abarcan la segregación de funciones incompatibles y 

controles del departamento de P. E. o. Los controles genera les 

proporcionan satisfacción directa con respecto a las atributos a 
revisar en los componentes. Al considerar la confianza en los 

controles directos como una fuente de satisfacción de auditarla, 
el auditor debe considerar si las deficiencias de los controles 

generales pueden afectar la efectividad de los controles de 

aplicación o especificas. 

2) De aplicación o específicos. 

Son aquellos diseñados para evitar o detectar errores o 

irregularidades que afectarian los estados financieros y 

aquellas funciones de procesamiento computarizado que involucran 

el desarrollo de un aspecto esencial del procesamiento de 

transacciones e información directamente relacionada desde su 

entrada, proceso y salida. Estos controles y funciones de P.E.D. 

respaldan directamente los atributos correspondientes a los 

componentes individuales y por lo tanto, constituyen fuentes de 

satisfacción de auditoria. Los controles de aplicación o 

especificas abarcan controles gerenciales independientes, 

controles de procesamiento y funciones de procesamiento 

computarizado y controles para salvaguardar los activos. 
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3,3 DETERXINACION DE TECNICAB DE AUDITORIA. 

La expresión de técnicas de auditoria de P.E.D. es utilizada 
para referirse a todas aquellas técnicas que utilizan 

computadoras, programas y datos de computación para obtener 

evidencia de auditoria.(l) 

Al desarrollarse el plan de auditoria se deberá identificar 
si: 

a) Existen oportunidades para utilizar técnicas de auditoria de 

P.E.O. 

b) La ~videncia de auditoria puede ser obtenida a través del uso 
de técnicas de auditoria de P.E.O. 

c) La técnica de auditoria a utilizar es adecuada. 

Las técnicas de auditoria de P.E.D. más utilizadas son: 

1) Programas de recuperación y análisis. 

2) Recuperación, análisis de datos y otras técnicas utilizando 

microcomputadoras, y 

3) Técnicas de transacciones de prueba. 

1) Programas de recuperación y análisis. 

(l)Price Waterhouse & Co. 1988 
serie de Gulas de Auditoria 
México : Price Waterhouse & Co. 
pág ' 187 • 
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Estos son progracas de computación escritos de acuerdo con 

especificaciones de auditoria para organizar, cocbinar, 

calcular, analizar o extraer datos de la computadora y para 

rehacer cálculos y otras funciones de procesamiento electrónico 

de datos coco apoyo al trabajo de auditoria tradicional, 

especialmente para la obtención de evidencia sustantiva. 

2) Recuperación, análisis de datos y otras técnicas utilizando 

micrococputadoras. 

Se pueden transferir datos de un macrocomputadora a 

microcomputadoras, para 

probar los cálculos, 

luego revisarlos, estratificarlos, 

etc. Estas técnicas permiten la 

transferencia de las pruebas de auditoria de un sistema de 

información central a un ambiente de trabajo individual. 

3) Técnicas de transacciones de pruebas. 

Estas prueban el software para obtener satisfacción de que 

los controles de procesamiento y funciones del proceso son 

adecuados, los cuales se verifican mediante el ingreso (o 

intento de ingreso) de datos de prueba. Los resultados obtenidos 

son comparados con resultados predeten:iinados. 

Elección de técnicas alternativas para la obtención de 

evidencia sustantiva. 

Una vez que se ha to~ado la decisión de que una técnica de 

auditoria de P.E.D. se utilizará para realizar una prueba 

sustantiva a través del cooputador, el auditor deberá considerar 

las técnicas alternativas en relación a su costo. Por lo 

general, el equipo a cargo del trabajo podrá elegir entre 

diversos enfoques alternativos. Existen diversas consideraciones 
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que pueden afectar la elecci6n de las técnicas de auditor1a de 

P.E.D. a utilizar: 

1) El software disponible (ya sea el utilizado por la compañ1a o 

por el equipo a cargo del trabajo). 

2) La capacidad técnica y disponibilidad del personal del 

departamento de P.E.D. de la compañ1a. 

3) Los controles sobre los sistemas computarizados de la 

compañ1a. 

4) La preparaci6n y experiencia del personal del despacho a 

cargo del trabajo. 

5) La posibilidad de volver a utilizar los mismos programas en 

futuras auditor1as. 

3.4 AUDITORIA PRELIMINAR Y FINAL, 

Al igual que la auditoria tradicional el examen del P.E.o. 

de una organización se divide en dos etapas: 

a) Preliminar. 

b) Final. 

a) Preliminar. 

En la etapa preliminar el auditor obtiene un conocimiento 

más detallado del sistema de control de la compañ1a. En esta 

etapa es importante conocer: 

1) El flujo de las transacciones a través del sistema. 
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2) El grado en que el P.E.D. es utilizado en la elaboración de 

la información financiera. 
3) Estructura básica del control contable. 

1) El flujo de las transacciones a través del sistema. 

Este conocimiento se obtiene a través de pláticas con 

funcionarios responsables del departamento del P. E. O. de la 

compaflia, del e>eamen y elaboración de diagramas de flujo y 

estudio de manuales de procedimientos. 

2) El grado en que el P.E.D. es utilizado en la elaboración de 
la información financiera. 

Es necesario conocer la automatización que existe en el 

proceso de la elaboración de la informaci6n financiera y 
transacciones importantes, con el objeto de determinar la 

dependencia de la información financiera con respecto a los 

sistemas computarizados. 

J) Estructura básica del control contable. 

Es importante revisar la estructura básica del control 

interno contable para identificar las transacciones que se 

relacionan con aplicaciones contables tales como operaciones de 

venta, inventarios, nóminas, etc. que afectarAn significativa­

mente los estados financieros de la compañia. 

Además en el estudio preliminar se incluye la revisión de 

los controles generales y los de aplicaciones especificas. 

Una vez concluida la etapa preliminar, el auditor deberá 
decidir si el estudio del control interno es adecuado para 
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justificar el incremento o decremento del alcance en las pruebas 

de auditoria de P.E.O. Básicamente, esta decisión es ºcontinuar 
o no" con la revisión al P.E.D. 

Una decisión de terminar con la revisión al P.E.D. se acepta 

cuando el auditor identifica la e);:'istencia de alguna de las 

siguientes situaciones! 

a. El P.E.D. no se utiliza en ninguna aplicación contable 

significativa que afecte a los estados financieros. 

b. El P.E.D. se utiliza en aplicaciones contables inportantes, 
sin embargo otras pruebas de auditarla tradicional son más 

eficientes desde el punta de vista de costos que proseguir 

realizando pruebas de cu~plirniento en los controles del 

P.E.D. 

c. Los controles de P.E.O. dentro de las aplicaciones contables 

significativas son redundantes por la existencia de otros 

controles contables, cor.:i.o serian los de los departamentos 

usuarios sobre datos de entrada y de salida. 

d. Los controles de P. E. D. establecidos en las aplicaciones 

contables significativas son muy débiles para confiar en 

ellos. 

b) Final. 

En la etapa final del estudio el auditor deberA ampliar sus 

conocimientos acerca de los controles contables obtenidos 

durante la etapa preliminar mediante investigaciones 

.1dicionales, observación, revisión de la documentación y 

análisis detallado de transacciones. 
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Esta etapa del proceso de estudio comienza con los controles 

generales del P.E.O., que pertenecen a las aplicaciones 

contables significativas. Al realizar este estudio, el auditor 

deberá conocer: 

1) La canera en que la organización del departamento P.E.D. 

realiza la supervisión y segregación de funciones dentro del 

P.E.D. y entre el P.E.D. y los usuarios. 

2) Que procedimientos proporcionan un control sobre el 

desarrollo de sistecas j' acceso a la documentación de 

sistemas. 

3) Los procedicientos que proporcionan un control sobre los 

progracas y r.i.antenimiento de sistet:ias. 

4) Que procedicientos controlan las operaciones de la 

computadora, incluyendo accesos a archivos de datos y 
progranas. 

5) El trabajo realizado por los auditores internos con respecto 

a las actividades del P.E.D. 

El auditor podrá dar por ter~inado el estudio al P.E.O., al 

descubrir fallas ioportantes en los controles generales dado que 

éstos tienen repercusiones serias sobre los controles de 

aplicación. 

Al existir controles generales adecuados el siguiente paso a 

realizar es la revisión de los controles de aplicación. 
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3,5 PAPELES DE TRJ>.BAJO, 

En el desarrollo de la audi tor1a es importante y reco­

mendable que los papeles de trabajo sean organizado~ 

adecuadamente para que su manejo sea más fácil cuando la 

información se requiera, ya sea, para la auditarla que se est:i 

practicando, las futuras auditorias o para proporciona, 

información a otros auditores. Es recomendable organizar los 

papeles de trabajo en cuatro archivos que san: 

a) De tests. 

b) Permanentes. 

c) Temporales, y 

d) De informes. 

a) Archivos de tests. 

Son aquellos papeles de trabajo que fueron preparados como 

resultado de la realización de pruebas y corresponden al periodo 

de la realización de la auditoria. Estos pueden ser utilizados 

durante la fase de planeaci6n de la siguiente auditor1a. Tien<­

el carácter de papeles de trabajo temporales. La documentaci-í·"' 

que debe contener este archivo es la siguiente: 

l) Papeles de trabajo de la planeaci6n. 

2) Papeles de 

internos. 
trabajo de 

3} Resumen de tests efectuados. 

la existencia 

4) Documentación de los procedimientos efectuados. 

de controles 
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5) Documentación soporte de la aplicación de tests detallados o 

anal1ticos. 

l) Papeles de trabajo de la planeación. 

Estos papeles deber~n contener la información general de la 

compafi1a de acuerdo a lo explicado en capitulo IV punto 3.1, 

referente a la planeaci6n. 

2) Existencia de controles internos. 

Esta revisión y documentación se ef ectüa durante la fase de 

la revisión pr~liminar. Se utiliza un formato para la 

identificación de la existencia o no existencia de controles. 

Este documento es "cruzado" contra la documentación de los 

procedimientos de control interno, los cuales pueden estar 

representados por un diagrama de flujo o por una simple 

redacción descriptiva del procedimiento. 

J) Resumen de tests. 

Deber~ incluirse en el archivo de tests. El objeto de este 

resumen es la determinación de: 

a. El objetivo del test. 

b. Alcance del test. 

c. Resultados y conclusiones de los tests. 

El objetivo del test es determinar si los controles clave 

trabajan adecuadamente. El alcance del test determina el 
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universo de los reportes a examinar y el per1odo del tiempo que 
abarca el test. Los resultados de cada test debe ser 
concentrados y documentados. La conclusi6n deberá explicar la 
cantidad y el efecto de los hallazgos identificados. 

4) Documentaci6n de procedimientos efectuados 

Describe en forma anall tica los procedimientos realizados 
por los auditores en la aplicación de los tests. 

Estos procedimientos se basan en las instrucciones esta­
blecidas en el programa de auditoria que son generalmente 
escritas y determinadas por el encargado de la auditoria o el 
supervisor. Es importante que estos procedimientos se encuentren 
plasmados en los papeles de trabajo con el objeto de que puedan 
conocerse. El programa de auditoria deberá ser entendible, 
preciso y presentado en secuencia lógica, incluyendo la fuente 
de donde el auditor puede obtener la información, los elementos 

sujetos a los tests y la explicaci6n de clilculos efectuados 
(si es que los hubiere). 

5) Documentación soporte de los tests analiticos. 

La documentación soporte identifica a los documentos de 
auditoria, cuentas o partidas examinadas y las consideraciones a 
las cuales son sujetos los informes o reportes examinados. 

b) Archivos permanentes. 

El archivo permanente contiene la informaci6n obtenida y 

elaborada durante las fases de planeación y revisión preliminar. 
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se consíderan permanentes porque contienen información acerca de 
sistemas de control interno, funciones y actividades de la 
compañ1a que generalmente no cambian de un año a otro. Estos 
archivos usualmente contienen la siguiente información: 

l) oocumentaci6n del sistema de control interno. 

2) Oocumentaci6n de la revisión de transacciones. 

3) cuestionarios de control interno. 

4) Identificaci6n de la existencia de control interno. 

S) Identificación de la inexistencia de control interno. 

Adicionalmente, en forma separada, este archivo deber.§ 

contener organigramas de la compañia, catAlogo de cuentas, es­
tados financieros, formatos diverso, copia del Gltimo dictamen, 
etc. 

c) Archivos temporales. 

Sirven para archivar memorá.ndums o cualquier otro document.c 
que se obtenga durante el desarrollo de la auditoria. Este .:.u:·­

chivo es considerado invaluable, ya que puede contener ififorrna­
ción que explique algún cambio, un nuevo procedimiento de ur. 
ciclo de transacciones o cualquier información acerca de alqún 

evento que pudiera afectar a las técnicas y procedimientos esta­
blecidos por el auditor y por tanto es importante que el auditor 
esté enterado. 
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d) Archivos de infonnes. 

Todos los informes y recomendaciones deberAn ser archivados 
por separado ya que reqularmente son requeridos por la compañia 
o por los mismos auditores. 
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4. CASO PRACTICO 

4.1 PLANTEAMIENTO OEL PROBLEMA 

El despacho de contadores públicos "Castillo y Asoc. s.c." 
ha sido contratado por el grupo Miraazul, S.A. de C.V. para que 
efectúe auditoria a la compañía del grupo Mirarojo S.A. de c.v. 

E:l encargado de la auditoria a través de visitas a la 
compañia en sus instalaciones, as! como con pláticas con 

funcionarios y empleados ha logrado recabar de la compañia la 
siguiente información: 

4.2 INFOllHACION RELEVANTE DE LA EMPRESA 

Las principales características con las que cuenta la 
compañia son las siguientes: 

a) La compañia es una entidad constituida bajo la denominación 
de Mirarojo, S.A. de c.v. bajo las leyes mexicanas desde el 31 
de mayo de 1967. 

b) Su principal actividad es la producción y comercialización de 
productos enlatados. 

c) La empresa no esta sujeta a impuestos especiales 

d) Se considera que la administración de la compañia y el 
personal tiene capacidad técnica y profesional para realizar sus 
funciones. 
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e¡ Es una empresa del grupo Miraazul, S.A. de c.v., considerado 
como uno de los tres más importantes en la comercialización de 
productos enlatados. 

f) No ha tenido problemas de importancia desde su constitución, 
ni tampoco se prevee la existencia de éstos debido a que sus 

principales clientes y proveedores son del grupo Hiraazul, S.A. 
de c.v. 

g) El sistema de información de la Cia. está parcialmente 
computarizada, siendo nóminas, uno de los departamentos total­

mente automatizados. 

h) Las po11ticas contables de la compañia han estado de acuerdo 
a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados del 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. 

i} Se tiene un conocimiento acumulado del cliente, ya que no es 
el primer año que el despacho lo audita, por lo que se sabe que 
en general no tiene problemas de control interno que pudieran 
afectar el desarrollo de la auditoria. 

Con la información recabada anteriormente, el encargado de 

la auditoria se ha dedicado a elaborar la planeación detallada 
la cual será la base para el desarrollo de la auditoría; cabe 
mencionar que el despacho se apoya en computadores personales y 
en el paquete Lotus, en el que se tiene diseñado un programa que 
permite elaborar planeaciones de las cornpañias a auditar, las 

cédulas sumarias, confirmaciones y demás papeles que son 

necesarios para la auditoria. Esta planeación se presenta en el 

anexo II. 
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4.3 PRESENTACION DE RESULTADOS 

Durante el desarrollo de la auditoria y de acuerdo con la 

planeación, se determinó que el único departamento automatizado 
de la compañia es nóminas. 

Para cerciorarse de que las politicas establecidas para el 

desarrollo del trabajo en este departamento son las adecuadas, 

se procedió durante el desarrollo de la auditoria de la 

siguiente manera: 

a) Nóminas 

Uno de los rubros más importantes en gastos es, sin duda, 

los pagos por sueldos y salarios al personal; con el fin de 

obtener una evidencia razonable de que el sistema está 

efectuando un adecuado cálculo y registro de la nómina, se 

evaluó lo siguiente: 

Por cada empleado seleccionado se revisaron los siguientes 
atributos en el sistema: 

ll Los cálculos aritméticos. 

2} El monto correcto de las retenciones por conceptos cerno ~::. 

Impuesto Sobre la Renta, I.M..s.s., fondo de ahorro y derr.j.:: 

retenciones que se efectúen en forma general a los trabajadores. 
3) El correcto cálculo del pago de horas extras, premios, 
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asi como de bonos por puntualidad y/o productividad. 

4) Que el acceso al sistema de nóminas se encontrara restringido 

y sólo el personal autorizado tuviera acceso. 
5) Que el registro contable se genere automáticamente en el 

sistema y que el total sea igual al de la nómina. 

Adicionalmente se revisaron otros puntos en forma manual que 
se deben cubrir y que no se pueden hacer a través del sistema, 

tal es el caso de los contratos, las tarjetas checadoras, avisos 

de alta y modificación de salarios al r.M.s.s., recibos de pagos 

etc. 

Las conclusiones a las que se llegaron son las siguientes: 

l} Que el sistema de nóminas calcula en forma correcta los 

sueldos asi como todos los conceptos que le son relativos como 

las retenciones, las horas extras, y demás percepciones. 

2) El acceso al programa de nóminas está restringido y es 

exclusivo del personal encargado de capturar la nómina a través 

de una clave de acceso. 

3) El registro contable se realiza en fonna automática en el 

sistema, el cual prorratea en los distintos centros de costos el 

importe de la nómina. 

De las anteriores conclusiones, el auditor es capaz de 

obtener evidencia de que los gastos por concepto de sueldos y 

salarios cargado en gastos son propios y razonables del negocio. 
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De acuerdo con los puntos expuestos anteriormente, suponemos 

que se llevaron a cabo todos los procedimientos establecidos en 

la planeación en forma manual y que no surgió ningún problema 

que pudiera afectar la opinión de los estados financieros por lo 
que las cifras validadas en las cédulas sumarias servirán de 

base para la elaboración de los estados financieros básicos asi 

como de la opinión. Las cédulas sumarias y el trabajo efectuado 

a través del computador personal, se presentan en el anexo IlI y 
los estados financieros se muestran en el anexo IV. El anexo III 

se muestra con el fin de examinar los papeles de trabajo en los 

que se basa el auditor para dar su opinión, en los cuáles se 

presenta el cálculo de la nómina por parte de la compañia asi 

como un comparativo efectuado por el despacho donde se verifica 

que los cálculos de pago y retención de impuestos de la nómina 

son los correctos o en su caso se determinan las diferencias 

entre ambos, apoyandose en un sistema personal de computadora. 
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ELABORACION DE lA COTIZACION 

PUNTOS A CONSIDERAR 

El auditor que efectúa la cotización debe tomar en cuenta 

los siguientes aspectos: 

a) Tamaño de la empresa. 

b) Giro de la empresa. 

e) Volumen de operaciones. 

d) Ciclo de la entidad. 

e) Ingresos que percibe. 

f) Posibles experiencias con clientes anteriores pertenecientes 

al mismo giro de la compañia. 

g} Marco juridico en el que se desenvuelve la compañia. 

DETERMINACION DE NECESIDADES 

Una vez determinados los puntos anteriores 

considerar las siguientes necesidades: 

se deben 

a) El número de personas que requerirá la auditoria asi como el 

grado de experiencia de cada una de ellas. 



I-4 

b) Las horas hombre estimadas que se utilizarán para el trabajo. 

e) El costo por hora-hombre. 

d) Recordar que el costo de horas-hombre representa la tercera 

parte del costo total de la auditoria, otra tercera parte son 

los gastos que se tengan, tales como, papelería, útiles de 

escritorio, gastos por adiestramiento del personal y la última 

parte que corresponde a la ganancia para el auditor. 

ELABORAR COTIZACION 

Al elaborar la cotización se deben de considerar los si­

guientes aspectos: 

a) Se, debe tener especial atención en la presentación de éste 

documenta, que deberá ir en hojas membretadas, a máquina y sin 
faltas de ortografia. 

b) Debe ir dirigida a la persona que solicitó la cotización. 
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ESTUDIO GENERAL 

a J Técnica en donde el auditor obtiene información y docu­

mentación a través de pláticas y entrevistas con funcionarios 

de la empresa. 

b) Recabar el acta constitutiva para determinar: 

1) Fecha de constitución. 

2) Capital social. 

3) Principales accionistas, etc. 

Dicho documento deberá integrarse al archivo permanente. 

c) Solicitar el manual de procedimientos y politicas de la 

empresa que muestre: 

1) Estructura de la empresa. 

2) Políticas de venta. 

3J Políticas de compra, etc. 

Estos manuales formarán parte del archivo permanente. 
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d) Requerir la guia contabilizadora y el catálogo de cuentas 
para ubicar el sistema contable. el sistema de costos, así 
también como sus cuentas de mayor. 

También serán incluidos en el archivo permanente. 

e) Determinar si existe algún riesgo inherente en la 
actividad del negocio que pudiese afectar el principio de 
"negocio en marcha", tal como: establecitniento de leyes o 
disposiciones de carácter federal que pusieran fin a la 
actividad de la empresa. 

f) En el ámbito de personal se debe de determinar el número 
de empleados que trabajan en ella, si tiene o no sindicato y 
evaluar posibles problemas laborales tales como: demandas, 
huelgas, etc. 



FIN 

ESTUDIO Y EUALUACION 

DEL CONTROL INTERNO 

INICIO 

SEGU 1 M l EHTO 
A 1.AS 

RECOMEHDACIOHES 
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

a) Actualización del estudio y evaluación 
interno 

del control 

Cuando el cliente es antigUo, se actualiza el estudio y 
evaluación del control interno enfocándose a los principales 
cambios existentes en los controles tales corno firmas auto­

rizadas, personal que desempeña labores o procedimientos que 

hayan cambiado de un ejercicio a otro. 

b) Se elabora el estudio y evaluación del control interno. 

Cuando el cliente es nuevo, se debe efectuar el estudio y 

evaluación del control interno por ciclos de transacciones o 

por rubros de los estados financieros a través de un 
flujograma, un memorándum descriptivo o un cuestionario el 

cual deberá contener lo siguiente: 

1) Personal que se encarga de autorizar transacciones (nombre 

y puesto). 

2} Principales procedimientos para comprar, vender, cobrar, 

invertir, etc., de acuerdo con las políticas establecidas. 

(Atendiendo a los objetivos del control interno). 

3} Funciones que desempeñan las personas. 
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c) Detectar posibles fallas en el control interno. 

Estas pueden ser por la mala segregación de las 

funciones, falta de autorización de operaciones, proce­

dimientos erróneos, falta de salvaguarda física, etc. 

d) Comentar errores en el control interno. 

Se deben comentar los errores o puntos débiles en el 

control interno con una persona de nivel adecuado (que 

dependiendo del tamaño de la empresa puede ser desde el 

contador general hasta un gerente administrativo o director 

de finanzas) y se sugieren las posibles soluciones. 

Cabe señalar que es importante comentarlas porque es 

necesario que el cliente dé sus puntos de vista respecto a 

estas situaciones porque puede no estar de acuerdo o las 

sugerencia no se adapten a sus necesidades. 

e) Informe sobre control interno. 

Elaborar el informe referente al estudio y evaluación del 
control interno en donde se darán a conocer las fallas 

existentes y las soluciones que el cliente haya aceptado. Es 

importante aclarar que este informe se elaborará al término 

de la auditoria y no al término del estudio y evaluación del 

control interno. 

f} Seguimiento de las recomendaciones. 
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PLAXl!ACIOll 

a) Utilizando la infon:iaci6n recabada en el estudio general, 
se debe hacer: 

l) Un resw:ien sobre las características de la empresa. 

2) Determinar los riesgos inherentes y de control (inherentes 
son aquellos riesgos que debido a la naturaleza de la 
compafila existen o pueden poner en peligro su existencia; y 

de control aquellas fallas en el control interno detectadas 
durante su estudio y que pudieran ocasionar problemas en la 

auditoria). 

b) En el desarrollo de la auditoria se deben tener presentes 
estas situaciones con el fin de evaluar los efectos en las 
pruebas sustantivas y de cunplioiento. 

c) Elaboración de la planeaci6n de la auditoria, donde se 
detallan los siguientes puntos: 

1) Oetertiinaci6n de los rubros a revisar en los estados 

financieros. 

2) Cifras de los estados financieros oás recientes propor­

cionados por el cliente. 

J) Principales riesgos de control que pudieran afectar. 
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4) EValuaci6n del riesgo en la auditoria. 

5) Procedimientos de auditoria que se utilizarAn. 

6) Horas estimadas para la elaboraci6n y la aplicaci6n de 
cada procediciento. 



INICIO 

EL AUD 1 TOR 
COHCLU'iE SOBRE 

LA AUDITORIA 

DECIDE EL TIPO 
DE OPIHIOH 
QUE Ett!TIRA 

FIN 
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INFORKE 

a) El auditor concluye sobre la auditoria. 

Una vez terminada la auditoria, el C.P. debe tomar en 

cuenta los siguientes puntos: 

1) Existencia de limitaciones al alcance. 

2} Si se tuvieron desviaciones en la aplicación de las PCGA 

(que puede ser la falta de aplicación de ellos o la 
aplicación parcial de ellos). 

3) Desviaciones en la aplicación consistente de los PCGA tal 

y como cambias en los métodos de valuación. 

4 J Incertidumbres que pudieran poner en peligro el PCGA de 
negocio en marcha, tal corno huelgas, demandas, falta de 

seguridad en caso de catástrofes. 

b) Decide el tipa de opinión que e~itirá. 

Con base en la información anterior, debe de determinar 

el tipo de opinión que tendrá que dar y que puede ser: 

1) Opinión limpia o sin salvedad. 

2) Con salvedad. 
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3) Negativa. 

4) Abstención de opinión. 

c) Emisión de estados financieros definitivos. 

El auditor durante la elaboración de los estados finan­
cieros, deberá cerciorarse que las notas contengan la infor­

mación suficiente y relevante para cumplir con los PCGA de 
importancia relativa y revelación suficiente. 



ANEXO II 

HIRAROJO S.A. DE C.V. 

PLANEACION DETALLADA DE AUDITORIA 
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ANEXO 111 

MIRAROJO S.A. DE C.V. 

CEDULAS SUMARIAS Y TRABAJO 

EFECTUADO EN LA REVISION DE NOMINAS 



111-1 

MIRAROJO, S. A. DE C. Y. 

CEDULA SUMARIA DE: 

EFECTIVO INVERSIONES 

SALDOS AL: SALDOS FINALES 
NO.CTA. e o N e E p T o 31/12/89 31/12/90 AJUSTES 31/12190 

1110 CAJA M.N. 2,000 2,000 2,000 

1120 BAllCOS 4,490 13,575 13,575 

1130 INVERSIONES 15,000 20,000 20,000 

T O T A L 21,490 35,575 35,575 



111·2 

MlRAROJO, S. A. DE C. V. 

CUENTAS POR COBRAR 

SALDOS AL: SALDOS FINALES 
NO.CTA. COllCEPTO 31/1211!9 31/12190 AJUSTES 31/12/90 

1410 FUNCONARIOS Y EMPLEAIJOS 14,306 14,306 

DEOOORES DIVERSOS 23, 103 4, 198 4, 196 

T O T A L 23,103 18,504 18,504 



111·3 

MIRAROJO, S. A. DE C. V. 

CEDULA SUMARIA DE: 

INVENTARIOS 

SALDOS AL: SALDOS FINALES 
NO. CTA. CONCEPTO 31/12/99 31/1Z/90 AJUSTES 31/12/90 

1311 PROOUCTO TERMINADO 79,547 33,993 33,993 

1321 PARTES PARA ENSAMSLE 397,955 417,407 417,407 

1331 PARTES MAQUILADAS 154,434 175,545 175,545 

1341 MATERIALES DE EMPAQUE 66,344 92,206 92, 206 

1351 MATERIA PRIMA 130,800 229,l>i2 229 ,622 

1371 RESERVA INVENTARIOS OBSOLETOS (123, 170) 1123, 170! (123, 170) 

T O T A L 705,810 825,603 825,603 



111·4 

MIRAROJO, S. A. DE C. V, 

CEDULA SUMARIA DE: 

ACTIVO FIJO 

SALDOS AL: SALDOS FINALES 
NO, CTA. CONCEPTO 31/12/!9 31/12/90 AJUSTES 31/12/90 

1921 MAQUINARIA Y EQUIPO 1,181,105 1,440,205 1,440,205 

1941 EQUIPO DE TRANSPORTE 835,695 791,975 791 ,975 

1951 MOBILIARIO Y EQUIPO 301,544 366,729 366,n9 

1961 EQUIPO DE Cct!PUTO 359,339 576,4n 576,4n 

1999 DEPRECIACION ACUMULADA ( 1 ,919, n5)(2,552,916) (2,552,916) 

T O T A L 757,908 622,470 622,470 



111 ·S 

MIRAROJO, S. A. OE C. V. 

OlROS ACTIVOS 

SAlDCS Al: SAlDOS FINAlES 
NO. CTA. CUICEPIO 31/l2/S9 31/IZ/90 AJUSTES 31112/9!1 

1810 1, IS9 3,463 3,463 

1,Zl2 1,000 1,000 

1 O TA l 4,463 4,463 



111-6 

CEDULA SUMARIA DE: 

CUENTAS POR PAGAR 

SALDOS AL: SALDOS FINALES 
NO.CTA. CONCEPTO 31/12/8'1 31/12/90 AJUSTES 31/12/90 

2210 PRMEDOl!ES 755,477 !66,219 866,219 

2310 IMPUESTOS POll PACAR 350,&41 255,303 255,303 

2410 ACREEDOl!ES DIVERSOS 108,JM 794,477 

T O T A l 1,214,7ll2 1,915,999 1,915,999 



lll·7 

CEDUlA SUMARIA DE: 

IMPUESTOS POR PAGAR 

SALDOS Al: SALDOS f 1 NA LES 
NO, CTA. COliCEPTO 31112/89 31/12/90 AJUSTES 31/12/90 

2350 PROVtSION t.S.R. o 

2370 PROVISION P.T.U. 

TO TA l o 
tn11•c~.,.===•=•s:s::t••••JS••••1:s::=rr:ss::===•=====•==::::: 



111·8 

CEDULA SUMARIA DE: 

CDMPA\IAS AFILIADAS 

SALDOS AL: SALDOS FINALES 
NO. CTA. CONCEPTO 31/12/89 31/12/90 AJUSTES 31/12/90 

1610 CTAS po¡¡ toeRAR AFILIADAS (92, 039) (963. 258) (963,258) 

2610 CTAS POR PAGAR AFILIADAS 433, 139 717,842 717,842 

T O T A L 341, 100 <245,416) (245,416) 



111·9 

CEDULA SUMARIA DE: 

CAPITAL CONTABLE 

SALDOS AL: SALDOS FINALES 
NO.CTA. COllCEPTO 31/12/89 31/12/90 AJUSTES 31/12/90 

3110 CAPITAL SOCIAL 8,945 8,945 8,945 

3220 RESULTADO EJERCICIOS ANT. (41, 163) (154,293) (154,293) 

3421 INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIOM <12,8nl (18,620) (18,620) 

T O T A L (45,090) (163,968) (163,968) 



NO. CTA. COWCEPTO 

EFECTIVO 
CUENTAS POI! COBRAR 
1 NVENTAR IOS 
ACTIVO FIJO 
OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVOS 

CUENTAS POI! PAGAR 
IMPUESTOS POR PAGAR 
CC»IPANIAS AFILIADAS 
CAPITAL CONTABLE 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

T O T A l 

111-10 

SALDOS AL: SALDOS FINALES 
31112/89 31/12/90 AJUSTES 31/12/9() 

21,49() 35,575 
23, 103 18,504 

705,810 825,603 
757,908 622,470 

2,401 4,463 

1,510,712 1,506,615 

1,214,702 1,915,999 
o o 

341, 100 (245,416) 
(45,090) (163,968) 

1,510,712 1,506,615 

35,575 
18,504 

825,603 
622,470 

4,463 

1,506,615 

1,915,999 
o 

(245,416) 
(163,968) 

1,506,61; 



CWAIA1'1VO DTl!E lOS SUflOOS CALOJl.ADOS ~ LA tof>A\IA T CASTIUO Y A50CIAOOS 

:IJ4POl!Tt 
TIEMl'O OTRA$ IMF<llllf UCLll V.IJtlACJCllH 

l.f,C. llaUU.l l~t[ TOfAl CAStlllO [lf PESOS X 

fALcoi. fllVJlllO Tll«'JTEO U1l·~6 451,018 4H,D78 4S1,0T8 ..... 
ftW(tOA G.AlVAli Q».OAllJf>!= flGG·50120Z 627,UZ 6l7,21Q 621,282 a.oos 
IOAllClA l:OCll BEllTKA 1+11.DA G.o:.B·51112' UJ9,SOO 609,500 609,500 ..... 
CW:Cll KOCfl l'.AIUA WlDAtiJPE GAl:I0·'531211 t,2111.000 1,219,000 1,21~.ooo O.OO'l 
lnlU.tEZ ,l1.MfUIA f. JAVIU OOA.r·5SM11 1,655,~oz 2;x1,no t,676.122 1,1!14,122 Q.OO'l 
LOPEZ AlVAAEZ '1:ll.A.Jl::JA LOM·l.150907 646,340 64h,l40 646,~IJ ..... 
OTQQUI ll\.IJ1111WH OOll:M·6609Z1 451,0Te IÍ.51,078 '51,07! ..... 
JOOl!UMZ GOU;Z J. CAlllOS ROGC•641119 551,6&6 55\,6M SS1,6M ..... 

TOTALES 4,211,361 220.rro 6,43l,os7 6,432,0&7 



111-ll 

········•·•···••Sf:Qa COFl\ll••········•·••• lOlo\l 
DUll.Ctlc:.IS 

oto u et 1o•1 1 ..... 't'UlltlC.U 

f,i.;.O tl'.,;;lltO tl~r!C flH·J... .... ~">b 11,6" '""' """' 101,"6.l 101,W º·'"' l!"~c.Al'tll:QJt.:>1.L\.F'E FlliG·S01?.::Z S1,~1 "·""' SW,000 1..0.~ 140,b!"j O.O.'\ 
GlJCll cto 5.Ut .... Ult.l G.Ul·Stlll1 '""" "'""' S:l,000 136,6'7 136,6'7 º·"" WtlAIJXIWIAWl.:.l.l.Ll't IOA.l::0·5llll1 Dó,50 b',16J """"' ""·"" ODO,Soe º·"" G:llV.lUlouilf:ll).lf. J.lYIU OOU·SS0!11 .,27,111 ...... 50,000 Só0,474 '60,41' º""' l~ZlLV.UUl'OtJ.ICA LCJ.f·~7 to).&.ZT J.4,146 '°""' 144,911 144,91] º""" DfCDJI r.JU MICU:~ CDJl·~l 27,4!1 2.J,901 "'"'" Hl1.o.J4 101,43' º·'"' trotl1:1.U f.OCl J. UllCS lOCC:·M1'19 .... ,,. ~.1139 '°·""' 1n.m 1n.m º·~ 

TOtllf.I q]1,031 w,1n 65'0,ooo 1,910,uv 1,,10,1w 

·········SlQ.M C:>lf'l\U···· .. •• O l O V t t 1O1 l S 

o E out e 1 o. [ s s E¡ u i el s t 1 L Lo YlllltlOllS 
1.s.,.r. 1.11.1.s. otus 1.s.P.r, 1.1.1.1. 1.1.P.t. t.t1.1.s. arus 

fllCCli Tl!JJIHOTll<IHO 27,UJ 23,IJ.O Sil,000 27,6]) ~l,8JO ... .,. 
flU'tOi "4.VU Wollll.l!St 51,~1 n,.,, "·"" 57,547 "·""' S0,000 
WCllttOllUfLllll.C-l '""' ""'"' ~o.ooo 54,565 "'""' "·"" U.ltUIOCl..UllOJ,l.D,AJ.~ 2l6,J4S M,16J ""'""" Dó,)45 6',16.l ""·"" DZAL!?.ll.J«:IOA•. ~VIU U7,711 "·"' "'·""' Q7,111 "·"' ... .,. 
u•n: u.un TOUJC• 64,127 34,1'"6 :>~.roo 6"0,127 34,1"6 50,000 
O'IOClJl t!JII lllCl.El l7,6ll D,9C1 s.ó,·~ 2:7,W D,801 '°·"" ta>llUICCJll(?J.Wt.CS "·"' 2'9,:l~ 5C,;.cc '""' N,tn'il '°·"" 
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México, o. r., 31 de enero de 1991 

A los Accionistas de 

Mirarojo, s. A. de c. v. 

l. Hemos examinado los balances generales de Hirarojo, s. A. 

de c. v. al 31 de diciembre de 1990 y 1989 y los estados de 

resultados, de cambios en la inversión de los accionistas y 
de cambios en la situación financiera que les san relativos 

por los periodos de diez meses y de seis meses que terminaron 
en esas fechas respectivamente (Nota l). Nuestros exámenes 

se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas y por consiguiente incluyeron las 

pruebas selectivas de la contabilidad y los otros 

procedimientos de auditoria que consideramos necesarios en 

las circunstancias. 

2. Como se describe en la Nota l a los estados financieros, a 

partir del ejercicio que terminó el 31 de diciembre de 1990, 

la compañia aplicó las disposiciones normativas contenidas en 

el Boletín B-12 y en el Tercer Documento de Adecuaciones al 

Boletín B-10 emitidos por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, con los efectos que se indican en dicha Nota. 

3. En nuestra opinión, los estados financieros que examinamos 

presentan razonablemente la situación financiera de Mirarojo, 

s. A. de c. V. al 31 de diciembre de 1990 y 1989, así como el 

resultado de sus operaciones y los cambios en su situación 

financiera por los período que terminaron en esas fechas, 
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de conformidad con principios de contabilidad general­
mente aceptados aplicados sobre bases consistentes, des­

pués de reformularse por los cambios, con los que estarnos 
de acuerdo, relativos a la aplicación de las dispo­

siciones normativas que se mencionan en el párrafo 2. 

CASTILLO Y ASOC. 

C.P. José Barrera Galindo 



H:?RAROJ'O,S.A.DS C.V. 

BALAHCB GEHIRAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DI 1990 Y 1989 

(MILES DI PISOS) 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCUUllTE 

E.FZCT?VO 1 INVERSIONES D"! INMEDIATA 
JlEAI.ItACION 
CUENTAS POR COBRAR A: 
OE'tn>ORES OlVE!tSOS 
COKPA\IllS AFILIADllS(HOTA 4J 
INVE.NT1JUOS 
CASTOS PAGJú>OS POR ANTICIPADO 

SUMA E.L ACTIVO CIRCULANTE 

EQUIPO DI TRANSPORTE-h'ltTO (NOTA 3) 
OTROS ACTIVOS 

PASIVO E INVERSION OE LOS ACCIONISTAS 

PASIVO A CORTO PLA.%0 

PROV'EEOORES 
ACREEDORES DIVERSOS 
IMPU!S'TOS POR PhGAR 
COKPA\IAS AFILIADAS (NOTA 4) 

SUMA EL PASlVO A CORTO PLA?O 
ESTIM.ACION PAAA PRIMAS DE ANTIGrJ!D.\D 

lNVE:RSION DE LOS ACCIONISTAS (NOTAS 2 'r 51 r 

1990 ············ 
$35,575 

18, 504 
963,258 
825,603 

3,463 _____ .. ______ 
1, 846, 403 

622,470 
1,000 ------------

$2,469,873 ............. 

$832' 852 
794,477 
255,303 
717,842 

2,600,474 
33' 367 

CAPITAL SOCIAL S, 94S 
OEFICIT ( 154, 293) 
INSUFICIENCIA EN LJ\ AC'IllALtZ.ACIOJi DEL CAPITAL (18,620) 

(163,968) 
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1989 

······-····· 
$21,490 

23, lOJ 
92' 039 

705,810 
1,189 ______ .. _____ 

843,631 

757' 909 
l,212 ------------

$1,602,751 ............ 

$710, 222 
108, 384 
350,841 
433, 139 

1,602,586 
45, 255 

s. 945 
(41, 163) 
e i2, an > 

Sl, 602, 751 

LAS NOTAS t'lNANCIERA.S MlJtJNTAS F'ORKAN PARTE INTEGRANTE DE ESTOS !STMX>S FINANCIEROS 

c.p. AAUL OEL POZO ovn:oo 
SUBDIRECTOR OE FINANZAS 



KIRAROJO S.A. O& C.V. 

KSTADO DB RESULTADOS 

POR EL PKRlODO Q UB TBRKlHO 

KL 31 DK DICIEMBRE DE 1990 Y 198 

VENTAS NETAS 
COSTO DE VENTAS 

GASTOS DE: 
VENTA 
ADKINISTRACION 
PUBLICIDAD Y PROKOCION 

(MILES DE PESOS 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
INTERESES-NETO 
UTILIDAD EN CAMBIOS 
UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 

PERDIDA NETA DEL PERIODO 

1990 ------------
$8,608,241 
3,994,205 ------------
4, 614, 036 

1,608,532 
2,395,655 

644,216 ------------
4,648,603 

(34,567) 

296, 414 
(473) 

(217,378) 
------------

18,563 

($113,130) ·---------·· 
LAS NOTAS ADJUNTAS FORMAN PARTE IHTEGRAHTE DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS 

C.P. Rl\UL DEL POZO OVIEOO 
SUBDIRECTOR DE FINANZAS 

1989 ------------
$6, 248, 160 
2,997,615 ------------
3,250,545 

1,517,728 
966, 105 
884, 059 ------------

3, 367, 892 

(117,347) 

23' 306 
(371) 

(108,696) 
------------

(85, 7'51) 

($31,586) ........ .., ..... ,. 
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ESTADO. DE CAMllOS Ell LA IXYEISIOM 

D E l a s .- A e e 1 o. 1 1 T A s 

DEL to. DE E"IEIO AL 3' DE DICIEMllE DE 1990 

SALDOS Al 1 DE ENERO DE 1989 

PERDIDA NETA DEL EJERCICIO 

RECCIHXIMIEllTO DE LOS EFECTOS DE 
lA IMFLACIDN 

SALDOS PIEVIAIEMTE REPORTADOS Al 
31 DE DICIEMBRE DE 1990 

OISTRJBUCIC* DE LA ACTUALIZACIC* 
A LOS o:»U"OWENTES CCIUIESPOllOIEM· 
TES (NOTA 1) 

ACTUAlll.lCION DE LOS IKPOllTES 
ANTERIRES EM PESOS DE POOER AD· 
OUISITIVO Al 31 DE DICIE"811:E 
DE 1990 

SALDOS Al 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

PERDIDA. META DEL EJERCICIO 

RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE 
LA.INFLA.CJON 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

(MILES DE PESOS) 

ACTUlllZACIOM lllSUFICIEllCIA 
DEL CAPITAL EN LA 

CAPITAL SOCIAL Y AClUALIZACICll 
SOCIAL DfFICIT DEL DEFICIT DEL WITAL lOTA.L 

l1,000 (l1,4)6) (1436) 

(31,5&6) 

, .. , (10,620) (110,706) 

1,000 (33,022> , .. , 
6,>80 C6,466> .. 
1,565 (t,675) tZ,2.5Z) (2,362) 

8,945 (41, 163) nz,en> <45,090> 

(113, 130) (1'3, 130) 

(5,74!> (5,748) 

~.945 (1154,293) ('18,620) (163,968) 

LAS MOTAS At>Jln!TAS SON PARTE INTECRANTE DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS 

C.P. RAUL DEL POZO OVIEDO 
S\JBDIRECTOA: DE FINAllZAS 



Hl:R.AROJO, S.A. DB C.V. 

ESTADO DE CAMBIOS BH LA SITUACION PINA!ICIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

OPERACIONES 

UTILIDAD (PERDIDA! NETA DEL EJERCICIO 
CARGOS (CREDITOS) A RESULTADOS QUE 
NO AFECTARON' LOS .RECURSOS t 

OEPRECIACION. 
PRIMAS OE ANTIGt1EDAt>. 
VARIJl..CIONES NETAS EN CTAS. POR COBAA.R, 
PROVEEDORES Y CTAS POR PAGAR. 

RECURSOS GENERADOS POR LAS OPEMClONES, 

FINANCIAMIENTO 

VTAS. CE ACTIVO FIJO 

INVERSIOtl 

ADQUISICIONES DE Jl..CTIVO FIJO 

AUMENTO DE EFECTIVO E INV!RSIONES 
EFECTIVO E INVERSIONES AL uaczo DEL EJERCICIO 

EFECTIVO E INVERSIONES AL FINAL DEL EJ"ERCICIO 

l\L 31 DE 
DICIEMBRE 

DE 1990 -----------
($113, 130) 

181,384 
(ll,B88J 

(2,966) -----------
53,400 -----------

58, 694 

97 ,999 

14,085 
21, 490 

SJS,575 

LAS NOTAS ADJUNTAS SO?l PARTE INTEGRANTE DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS. 

C.P. RAUL DEL POZO OVtEDO 
SUBDIRECTOR DE FINANZAS 

l\L 31 DE 
DICIE::--:-.:<.?.. 

DE 1989 

($31,586) 

55,483 
45,255 

69'2, 779 

761,930 

21, 21e 
242 

$21,490 



IV-7 

HIRAROJO, S. A. DE C. V,. 

NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
31 DE DICIEMBRE 1990 Y 1989 

(cifras monetarias expresadas en miles de pesos 
de poder adquisitivo al 31 de diciembre de 1990 

excepto número de acciones y la Nota 6} 

NOTA l - RESUMEN DE POLITICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS: 

Las principales actividades de la compañia es la compra-venta y 

fabricación de productos enlatados. 

A partir del ejercicio que terminó el 31 de diciembre de 1990, la 

compañia ha aplicado las disposiciones normativas contenidas en 

el Tercer Documento de Adecuaciones al Boletín B-10 
(~Reconocimiento de los Efectos de la Inflación en la Información 

Financiera") y en el Boletln B-12 ("Estado de Cambios en la 
Situación Financiera"), ambos emitidos por el Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos. Eatao disposiciones requieren principal­

mente que todos les estados fi (u'lncieros, incluyendo los de ejer­

cicios anteriores que se presenten para fines comparativos, se 

expresen en pesos constantes de poder adquisitivo del cierre del 

último ejercicio (en este caso el 31 de diciemhre de 1990), que 

la actualización del capital contable se distribuya en cada una 

de las partidas que la componen, y que los recursos generados y 

utilizados se clasifiquen como de cpera~~ones, de financiamiento 

o de inversión. Además, en cumplimiento con las normas mencio-
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nadas, los estados financieros del 31 de diciembre de 1989 se han 
reformulado para presentarlos sobre las mismas bases que los de 
31 de. diciembre de 1990, también en pesos de poder adquisitivo de 
esa fecha. 

La pérdida que se hubiera determinado en pesos de poder adquisi­
tivo promedio del periodo, conforme a las disposiciones anterio­
res al Tercer Documento de Adecuaciones al Boletín B-10, hubiera 
sido de $72,277 al 31 de diciembre de 1990 y de $26,061 al 31 de 
diciembre de 1989. 

A continuación se resumen las políticas de contabilidad más im­

portantes, incluyendo las conceptos, métodos y criterios relati­

vos al reconocimiento de los efectos de la inflación en la infor­
mación financiera: 

a. Las inversiones en valores negociables se expresan al valor 
de mercado. 

b. El mobiliario y equipo se expresan a su valor actualizado, de­
terminado mediante la aplicación del INPC a su casto de 

adquisición. 

La depreciación se calcula por el método de linea recta con 
base en las vidas útiles estimadas de los activos, tanto sobre 

el casto de adquisición como sobre los incrementos por actua­

lización. (Véase Nota 3). 
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c. Las primas de antigUedad que los trabajadores tienen derecho a 
percibir al terminar la relación laboral después de 15 años de 

servicios se reconocen como costo de los años en que se pagan 

tales servicios. El cargo a resultados fue de $13,367 y de 

$25,255 al 31 de diciembre de 1990 y 1989 respectivamente. en 

pesos de poder adquisitivo al 31 de diciembre de 1990. 

Los demás pagos basados en antigUedad a que pueden tener dere­
cho los trabajadores en caso de separación o muerte.también.se 

llevan a resultados en el año en que se pagan •• 

d. El impuesto sobre la renta y la participación de los empleados 

en la utilidad se registra por el método parcial de impuestos 

diferidos reconociendo únicamente el efecto de impuestos dife­

ridos sobre aquellas diferencias temporales cuya realización se 

prevé dentro del corto y/o mediano plazo. Al 31 de diciembre de 

1990 y 1989 no habia diferencias temporales que generaran el 

registro de impuestos diferidos. 

e. Las transacciones en monedas extranjeras se registran a los 

tipos de cambio vigentes en las fechas de su coacertación. Los 

activos y pasivos en dichas monedas se expresan en moneda 

nacional a los tipos de cambios vigentes a la fecha del balance 

general. Las diferencias motivadas por fluctuaciones en los 

tipos de cambio nntre las fechas de concertación de las 

transacciones y su liquidación o valuación al cierre del ejer­

cicio se aplican a los resultados. 



IV-10 

t. A partir del ejercicio que terminó el 31 de diciembre de 1990 
y de acuerdo con las disposiciones del Tercer Documento de 
Adecuaciones al Boletin B-10, el capital social y las utilidades 
acumuladas presentados en el balance general contienen sus 
efectos de actualización, los cuales son determinados aplicando a 
la inversión histórica el INPC. (Véase Nota 5). 

g. El resultado por posición monetaria representa la ganancia por 
inflación, medida en términos del INPC, sobre el neto de los 
activos y pasivos monetarios mensuales del año expresada en pesos 
de poder adquisitivo del óltimo ejercicio. 

NOTA 3 - ANALISIS DE MAQUINARIA Y EQUIPO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 

1990 1989 
Incremento 

Tasa anual de Costo por actua-
depreciación histórico ~ ~ ~ 

Equipo de transporte $644,921 $223,696 $868,617 $836,402 
20\ 
Depreciación acumu-

lada ~) (103,615) !246,147) il!Lilll 

$502,389 $120,081 $622,470 $757,908 
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NOTA 4 - ANALISIS DE SALDOS CON COMPAÑIAS AFILIADAS Y PARTES 

RELACIONADAS: 

a. Los saldos con compañías afiliadas y partes relacionadas se 

muestran a continuación; 

Cuentas por cobrar: 
Miravalle, s. A. de c. V. 
Miralobo, s. A. de c. v. 
Mirablanco, s. A. de c. v. 

Cuentas por pagar: 

Ramimira de Chiapas, s. A. 
de c. V. 
Miranegro, s. A. de c. v. 

31 de 31 de 

diciembre diciembre 

de 1990 ~ 

$963,258 

$717,842 

$717,842 

$13,727 

78,312 

$92,039 

$145,651 

287,488 

$433,139 

NOTA 5 - INVERSIOll DE LOS ACCIONISTAS: 

Al 31 de diciembre de 1990 el capital social es variable y está 
representado por 10, 000 acciones comunes nominativas con valor 

nominal de cien pesos cada una, integrado como se muestra en la 
siguiente página: 



Número de 

acciones 

10,000 
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Descripción 

serie ''A" y "B" representa la porción del 

capital fijo 
Incremento por actualización 

Capital social en pesos de poder adqui­
sitivo al 31 de diciembre de 1990 

$1,000 

...1..t.1.il 

$8,945 

La compañia ha perdido más de dos terceras partes del capit·a1 so­
cial y legalmente esto es causa de disolución, la que cualquier 
interesado puede solicitar sea declarada por las autoridades ju­
diciales, Sin embargo, el principal accionista ha expresado su 
intención de respaldar financieramente a la empresa para permi­

tirle continuar operando como negocio en marcha. 

NOTA 6 - IMPUESTO SOBRE LA RENTA: 

a. El 31 de diciembre de 1990 se determinó una pérdida fiscal de 
$98,093 cuyo derecho a ser amortizada en años futuros caduca en 

1995. Las pérdidas fiscales por amortizar son susceptibles de 
actualización mediante la aplicación de INPC. 
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b. A continuación se muestra la determinación del resultado 

fiscal: 

Pérdida neta del ejercicio 

Periodo que terminó el 31 

de diciembre de 1990 

($113,130) 

Más (menos) - Partidas acumulables 

o (deducibles) : 

Efectos del B-10 

Partidas permanentes - Neto 

Pérdida fiscal 

(73,725) 

88,772 

($ 98,083) 

c. Al 31 de diciembre de 1990 las pérdidas fiscales acumuladas 

importan $154,738 y cuyo derecho a ser amortizadas caducan como 

se muestra a continuación: 

Año 
1994 

1995 

C.P. Raúl del Pozo Oviedo. 

Subdirector de Finanzas 

Importe 

$ 56,655 

~ 
$154,738 



CONCLUSIONES 

El impacto que tiene el P.E.D. en la auditoria financiera es 
muy importante debido a que afecta en forma directa al control 
interno de las organizaciones; de la evaluación que el auditor 
efectúa de éste, se determinan el alcance, la extensión y la 
oportunidad de los procedimientos de auditoria a utilizar en el 
examen de los estados financieros. 

Por lo tanto, si el auditor no tiene un conocimiento 
técnico del P. E. D. y del ambiente que lo rodea, se corre el 
riesgo de elegir procedimientos con los que no se obtenga una 

adecuada satisfacción de auditoria, originada por el tipo de 
evidencia que se puede obtener por el uso de los sistemas 
computarizados. 

Otro punto importante es el de realizar una auditoria más 
práctica en la cual se incurrirá en menor tiempo y costo, siendo 
un beneficio para las empresas y los auditores; para los 
primeros en el aspecto de tener la seguridad de que su sistema 

de P.E.D. es el adecuado a sus necesidades y a los segundos el 

de cumplir con la norma de auditoria respecto a efectuar el 
estudio y evaluación del control interno y hacer más eficiente 

su trabajo. 

En la actualidad, el nivel en que el auditor basa su~ 

pruebas en el P.E.D. es mínima debido al poco avance tecnológico 
existente en este aspecto dentro del pais, por lo tanto es común 

que en la mayoría de las auditorias a grandes empresas solo se 
utilice al P. E. D. como herramienta de apoyo para lograr una 
mayor eficiencia en el desarrollo de la auditarla. 
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Podemos decir que el nivel en que se encuentra la auditoria 
financiera al P.E.D. es bajo debido a que no existe personal 
capacitado para llevarla a cabo; ya que para realizarla, la 
0.nica persona que esti!. capacitada es el Contador PO.blico y en 
términos generales, este profesionista no cuenta con los 

elementos necesarios para llevar a cabo una auditoria al P.E.D. 

Sin embargo, actualmente se efectO.an revisiones al P.E.D. 
en forma parcial a algunas Areas de la entidad como es el caso 

de n6minas, cuentas por cobrar y ventas que generalmente son las 

que en la mayor1a de las empresas se encuentran computarizadas. 

También debemos decir que a pesar de que la computación se 
ha desarrollado ri!.pidamente, el software de auditoria no ha ido 
a la par de este , ya que actualmente no existe un paquete que 
realice la auditoria financiera a una empresa al cien por ciento 
y con los requisitos que se establecen en las Normas y 

Procedimientos de Auditoria, porque hay actividades que deben 
efectuarse de forma manual, que van desde el observar evidencia 

de revisión y autorización a través de una simple firma, hasta 
la presencia física de los inventarios. 

El uso de las computadoras dentro de la empresa a originado 
también el surgimiento de controles que cubran el aspecto de 
acceso, registro y cuidado f1sico del sistema, por lo que las 

compafi1as de gran tamafio han establecido departamentos de 

auditoria interna que cuidan· estos aspectos y quienes 
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actualmente cuentan con software que les permite identificar 
fallas y errores en el sistema; ejemplos t1picos de estos 
departamentos se encuentran en la mayor1a de las instalaciones 

bancarias, que actualmente son los organismos más computarizados 

del pa1s, pero este software se utiliza tan solo como elemento 

para evaluar el control interno y no para efectuar una 

auditor1a. 

Finalmente la auditor1a a través del P.E.o. debe empezar a 
tener mayor auge dentro de nuestra sociedad; situación que debe 
reflejarse en dos aspectos: pricero, el desarrollo de un 

software más avanzado de auditoria que permita cubrir los 

requisitos m1nimos de calidad y segundo, el entrenamiento 
técnico que deben poseer los Contadores PQblicos en esta Area, 
ya que a partir del momento en que se cuente con estos elementos 

serA posible la realización de auditorias al Proceso Electrónico 
de Datos en forma completa. 
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